
Zombor, 1895. XIV. évfolyam, 101. szám. Csütörtök november 21-én.

ZOMBOR és VIDÉKÉ.
POLITIKAI HETILAP.

Szerkesztőség1 és kiadóhivatal: 
Kossutli-utcza 155. szám, Gergurov-léle házban, 

hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intézendők és minden dijak fizetendők.

A bácKDiegyei nemzeti párt hivatalos közlönye. 
Megjelenik minden viik á r u a p és c s ii t ö r t ö k ö ii.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: 
Dr. MOLNÁR GYULA.

Előfizetési árak:
Egész évre 10 frt. — Félévre 5 frt. — Negyedévre 2 firt 

50 kr. — Egy hóra 85 kr.
Egyes szám ára 10 kr.. a vasárnapi szám 15 kr.

Megyei közgyűlés.
Bácsvármegye törvényhatósága f. 

hó 23-án a megyei palota dísztermé­
ben rendkívüli közgyűlést tartott, mely­
nek bő tárgysorozata aránylag igen 
rövid idő alatt lemorzsoltatott.

Az, hogy az ügyek gyorsan 
tárgyaltatnak le, - - nem képezné 
aprehenzió tárgyát, - mert a bizott­
sági tagokat fölszólalásra bírni senki­
nek se lehet föladata.

Ha ők az ügyek azon elintézé­
sében — a mint az állandó választ­
mány javasolja, megnyugosznak, — 
arról természetesen senki se tehet s 
igy aztán nem csoda, ha 100—150 
ügydarab 2 óra alatt elreferáltatik.

Hogy miként dolgozik az állan­
dó választmány most — és miként 
dolgozott a Sándor-regime alatt, arra 
az összehasonlítás önkényt kínálkozik. 
A Sándor-regime alatt a közgyűlésen 
egyebet se hallottunk, mint az állan­
dó választmány folytonos „dobzse”- 
szavát, melylyel mindent széltében- 
hosszában jóváhagyott.

Ebből nőtte ki magat az a ret­
tentő korrupezió, melynek olykor vul­
kánikus kitörései egy-egy jegyző vé­
res fejét dobták fölszinre.

A községek azt tették, a mit 
akartak, soha se ellenőrizte őket a 
megye. Az ügyek úgy intézteitek el 
a központban, hogy a referenst meg­
kérte a jegyző, hagyná jóvá a köz­
ségi határozatot, s a jószívű referens 
megtelte azt a szívességet.

Ezzel az ügy elintéztetett. Az 
állandó választmány bele se kukkant 

-abba-,-a-kíizgyülís... meg se kukkánt.
A mai közgyűlésen azonban i'nínT-" 

ha minden megváltozott volna.
Egyik határozat a másik után 

oldatott föl, utasittatott a község a 
törvény szem előtt tartására, itt-ott 
elrendeltetett a fegyelmi eljárás s itt- 
ott „kivételesen s méltányosságból” 
jóváhagyatott a határozat.

Szinte gyönyörűség volt hallgat­
ni, a mint a referens részletesen s 
terjedelmesen megokolta a községi 
határozatok hiányosságait. ________

Női Confeetió 
legnagyobb választékban es leg­

olcsóbb 
szabott árak 

mellett.

S meggyőződtünk róla, hogy alig 
van a megyében község, mely ügyei­
nek elintézésében fölületes ne volna.

De mi okozta a változást a vár­
megyén ?

Az az eléggé nem is méltatható 
körülmény, hogy a főispán ismeri az 
ügyeket egyenként s összesen, sőt a 
referens által elhallgatott intézkedése­
ket nyomban előadja ő maga.

Hogy az ily szorgalom és oda­
adás az ügyek elintézésében a vár­
megyei tisztviselői karra nem marad­
hat hatás nélkül, az csak természetes.

S örömmel konstatáljuk, hogy a 
vármegyei tisztviselői kar — kivéve 
a kiselcjtezendőt, feladata magasla­
tán áll.

Miért ismerjük be mindezt, s mi­
ért tartjuk szükségesnek hangoztatni ? 
Egyszerűen azért, mert másfél évtize­
den át a kérlelhetetlen kritika ostorát 
suhogtattuk s akkor a korrumpáltak 
és dologtalanok személyeskedéssel vá­
dolták az ellenzéki sajtót.

Nos — ma igazat ad nekünk a 
megifjult vármegyei kormányzat, ma­
guk a hajdan megostorozott intézmé­
nyek, az a slendriánság, mely kivesző­
félben van.

A javulást és előrehaladást szí­
vesen konstatáljuk, ha mindjárt ellen­
zéki szempontból érdekünkben állana 
elhallgatnunk. Mert higyjék el a lejárt 
rendszer hívei, hogy többet árt ne­
künk ellenzéknek az erélyes és rend­
szerető főispán, a ki objektív igaz­
ság-szeretettel kormányoz, mint az 
örökké boszutálló s pártszenvedélytől 
lángoló harag kitörése.

~~~~ Sebaj 1 — Mi nem vagyunk any­
ujára elvakultak, hogy a javulást s 
haladást ne konstatálnék szíves-örö­
mest. A közgyűlésnek legérdekesebb 
momentuma volt Popovits Dusán köz­
ponti főszolgabíró nyugdíjaztatása.

Előre vetett árnya a tisztujitás- 
nak.

Vájjon hányán fogják követni őt?
Mentül többen — annál jobb 1 

Mert a slendriánság, törvényelle­
nes községi administratió főként a

hanyag, kortes-főszolgabirák fegyel­
mezetlensége és lustaságában gyöke­
rezik.

A közgyűlés lefolyásáról részle­
tes tudósítást közlünk.

Vármegyei közgyűlés
Bácsmegye f. hó 23-án rendkívüli köz­

gyűlést tartott, melyen a lapunk 99. számá­
ban közlőit tárgysorozat nyert elintézést. 
Ezen tárgysorozat főbb pontjainak elintézési 
módját következőkben ismertetjük :

Mindenek előtt megállapittatott az álta­
lános tisztujitás határnapja vagyis deczeníber 
30-ika, mely nap forduló pontot fog a megye 
történetében képezni, a mennyiben való­
színű, hogy ez alkalommal választ ' Bács­
megye utószor köztisztviselőket, azután már 
állami kinevezés lép éleibe. Hogy az utolsó 
tisztujitás nagyérdekü lesz — azt már eleve 
is állíthatjuk, mert igen sokan fognak a 
régi lendrián-kormányzat{embereiből nyugdíj­
ba küldetni.

A belügyminiszter jóváhagyta a me­
gyei árva es szerctetház javára Bezerédy 
Istvántól megvett 10 holdnyi belsőség iránt 
kötött szerződést — s igy a régen vajúdó 
eszme végre a megvalósulás stádiumába lép.

Több miniszteri intézvény s vármegyei 
átirat észrevétlenül tudomásul vétetetik.

A vármegye alispánja előterjesztést tett 
a közgyűlésnek az iránt, hogy két közigaz­
gatási gyakornoki állás szüntettessék be s 
ezek helyébe egy 900 frt fizetés.s 200 frt 
lakpénzzel javadalmazandó aljegyzői állás 
rendszeresittessék, mit a közgyűlés egy­
hangúlag elfogad, s felsőbb jóváhagyás alá 
terjeszt.

Ugyancsak az alispán előterjesztésére 
határozatba megy egy 10-cs számú és 11 
drb. 3-as számú tüzmentes pénzszekrény­
nek beszerzése 2300 fitért.

Érdekes újítások történtek a vármegye 
szervezési szabályrendeletében is, melyeket 
az alispán elnöklete alatt egy kiküldött bi­
zottság készített el. A módosítások fölolvas­
tattak a közgyűlésen, de egyszeri hallásra 
bajos volt azokat följegyeznünk. Remélljük, 
hogy a vármegyei alispán a megyei ellenzéki 
érzületű bizottsági tagokra való tekintettel 
meg fogja lapunknak is küldetni.

Be lön mutatva a közgyűlésnek az uj 
korcsmái rend is, melyet közérdekű voltánál 
egész terjedelmében közölni fogunk, föltéve 
hogy az lapunknak megkiildetik.

Az alispán 3 napidijas állásra óhajt 
pályázatot nyitni, mert több dijnok katonai 
szolgálattételre van behiva. Popovits Dusán 
központi főszolgabíró idegbaja miat nyug­
díjaztatok évi 840 frttal.

Ugyancsak nyugdíjba megy Eleisch- 

Úri divat-áru 
legnagyobb választékban és leg­

olcsóbb
szabott árak

melleit.
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hacker István 240 frt évi nyugdíjjal. Bagó 
Aranka nevelési járuléka évi 45 frtban álla- 
pittatik meg.

Kloyber Lajos azon kérelmével, hogy 
ideiglenes szolgálati évei beszámíttassanak 
— elutasittatik, meit ez a kérdés csak nyug­
díjazás alkalmával nyerhet megoldást.

Kernyaja község árvát ári hiányaiból 
18000 frtot az illető községi elöljárók kötele­
sek megtéríteni, 36000 frtnyi hiány miatt 
egyelőre az eljárás függőben hagyatik.

Zenta város utczáinak kikövezése iránti 
határozata föloldatik.

Ada község védtöltések helyreállítása 
iránti határozata föloldatik.

A palánka-kula-hegyes-feketehcgyi va­
sút igazgatóságába a közgyűlés beválasztja 
Karácson Gyula alispánt és Nagy István 
megyebizottsági tagot, a felügyelő bizottság­
ba dr. Molnár Károly megyei főügyészt.

Ó-Kanizsán szülésznői állások rend- 
szeresittetnek.

Goszpodincze községének a fogyasztási 
s italadó kezelése tárgyában hozott határo­
zata föloldatik.

Szűcs János ó-becsei lakos felebbezése 
elutasittatik.

Apatin község a polgári leányiskolái 
tandijat 35 frtban szabta meg, a megye 12 
írtra szállította le.

Német Palánkénak kivételesen engedé­
lyeztetik 3000 frtnyi kölcsön fölvétele.

Knézy György nemes-militicsi rendőr­
vezető havi 10 frtnyi kegydijat kapott.

Uj-Futtak szabályrendeletet alkotott a 
közs. alkalmazottak fizetésére nézve, de a 
megye föloldotta e határozatot.

Feloldotta Bajmok község határozatát 
is a kisbirák fizetése tárgyában.

Cservenka község 150 frtnyi segélyt 
ad a kisdednevelési egyletnek.

Nádaly község határozata a fogyasztási 
és italadók tárgyában föloldatik.

Cserven kán a rendőrség két lovas 
rendőrrel szaporittatik.

Bácskeresztur határozata a szolgák al­
kalmazása tárgyában föloldatik.

Bácskeresztur föl akarja emelni rendőré­
nek létszámát, de ezt a megye nem találja 
indokoltnak.

Pacsér község határozata Horváth Lajos 
elbocsájtása tárgyában jóváhagvatik.

Kupuszina község határozata az ital­
adókezelő nyugdíjaztatása tárgyában fölol­
datik. Ó-Becse község határozata aszfaltiro- 
zás iránt föloldatik s a közs. elöljáróság el­
len fegyelmi eljárás indittatik.

(Folyt, köv.

Tompa Antal beszéde.
— A költségvetés tárgyalásához. —

A költségvetés tárgyalásához a 
Ház szerdai ülése alkalmával Tompa 
Antal, az ó-kanizsai kerület képvise­
lője is hozzászólott. Beszédjét, mely­
ben többek között bácskai dolgokra 
is fölhívja a belügyminiszter ügyeimét 
itt egész terjedelmében közreadjuk:

Tompa Antal: T. Ház ! A Ház szi­
ves figyelmét kérem az iránt, hogy nekem 
is alkalmat adjon politikai kötelességem tel­
jesítésére, de főleg azért is, hogy előadhas­
sam indokait annak, melynél fogva a kor­
mány iránt bizalommal nem viseltethetem. 
(Halljuk! Halljuk! a szélsőbaloldalon).

Kivi lázhatatlan az, t. Ház, hogy dicsé­
ret illeti meg ezt a nemzetet, a mely mindent 
elkövet arra, hogy jogait érvényesítse; de 
elvitázbatatlan igazság az is, hogy gyalázat 
illeti azt a nemzetet, a mely a már egyszer 
megszerzett jogait könnyelműen feladja és 
eldobja, (ügy van ! a szélsőbaloldalon.)

A népek történetében a magyar azon 
nemzetek Közé tartozik, a ki életével és vé­
rével is ha kellett, a szabadságáért, függet­
lenségéért síkra szállott és azt meg is védte. 
(Úgy van ! a szélsőbaloldalon.)

Ha figyelemmel kísérjük a jelen kor­
mány működését, kétségtelenül arra a meg­
győződésre jutunk, hogy ez a kormány a 
nemzet jogait sem itt bent a hazában sem a 
hazán kívül megvédeni sem hivatást, sem 
erőt nem érez magában. (Igaz úgy van a 
szélsőbaloldalon.) Mint minden nemzetnek, 
úgy a magyarnak is vannak nagyjai. A nem­
zet ezekhez hódolattal, tisztelettel és szeretet­
tel ragaszkodik. Ilyen kimagasló alakja volt 
a nemzetnek: Kossuth Lajos. (Igaz! Úgy 
van ! szélsőbalfelől.) A távolba is elzarándo­
kolt hozzá a magyar nemzet, hogy tanácsát 
kikérje, intelmeit kövesse. Félelemmel és ag­

godalommal tekintett utolsó perczeire és tö­
megesen megtisztelte őt a nemzet ravatalánál 
a külföld is. (Úgy van I a szélsőbaloldalon.) 
Ott láttuk a külföld hatalmasságait, ott láttuk 
tiszteletük lerovására a külföld nemzeteit, de 
a magyar minisztériumot nem láttuk ott. Nem 
láttuk pedig azért, mert az nemjönnálló ésjigy 
szabadon nem is rendelkezhetett, hanem 
Bécsből kapta megbízását és igy a dolog 
természeténél fogva ott meg sem jelent.

Midőn pedig a nemzet óhajtásával, a 
nemzet akaratával, a Ház határozott utasítá­
sából a Ház akkori elnökének mostan igen
t. miniszterelnök urnák kellett volna ott, ha 
mást nem, legalább a Házat képviselni: az, 
a ki kibúvót keresett, és ez a dolog termé­
szetében fekszik, éppen a minszterelnök ur 
volt, mert tudta, hogy azt a meg nem ér­
demien helyet, melyet ma elfoglal, különben 
el nem foglalhatta volna. (Igaz úgy van I a 
szélsőbaloldalon.)

A másik és igen fontos körülmény, a 
mely miatt bizalommal szintén nem viselhe­
tem a kormány iránt, a legközelebb lezaj­
lott horvát viszály. Akkor, mikor e Házban 
ez a kellemetlen kérdés felhozatott, a minisz­
terelnök ur oda nyilatkozott, hogy ez nem 
más, mint gyerkőezös pajzánság, mint olyan, 
amely komoly figyelmet nem is érdemel. 
Mindenki figyelemmel várta a törvényes eljá­
rás mikénti lefolyását, de ott ellenkező meg­
győződésre jutott mindenki. Azt kellett ugyan­
is tapasztalnunk, hogy az nem a deakság, 
hanem a horvát nemzet többségének akara­
tából származott. (Igaz I Úgy van I szélső- 
balfeiöl.) Ou a tárgyalási terembe nyíltan je­
lentették ki a fiatalok, hogy hiszen nem 
minden az ő akaratukból történt, hanem 
abban a főrész Spevecz rektor urat illeti. És 
e tekintetben magát a horvát bíróságot is 
némileg részrehajlással, mintegy utasítás el­
fő : Masával kell vádolnom. A dolog terme­
szeiében rejlik, hogy a fiatalság igy védeke­
zik, első sorban ki kellett volna hallgatni a 
rektori, hogy szembesittessék mint tanul az­
zal a fiatalsággal, a mely őt vádolja a po- 
log intézésével és azzal, hogy, — bár nem 
nyíltan — de mégis c adta értésére a fiatal­
ságnak, hogy ezt megteheti. A bíróság azon­
ban e kérdésben csak átsiklott és azzal a 

kérdéssel, hogy ez a fiatalság cselekmény-e 
vagy pedig előre elhatározott, komoly meg­

T A K G Z A-
Huszonöt év múlva.

Irta : Baedeker.
Ezernyolczszázhetvcnben a németek 

bizony jól elverték a franciákat. De édes­
keveset törődött ezzol a „csekélység"-gél 
az a tizenkét fiatalember, akik ép akkor 
tettek érettségit a rétvári főgimnáziumban. 
Ők fontosabb világeseménynek tartották 
az ő vizsgálatuk sikerét, mint a német 
fegyverekét, s meg is ünnepelték ezt a 
szokásos bankettel, amelyen örök barátsá­
got fogadtak s abban állapodtak meg, 
hogy tiz év múlva ojból összejönnek, me­
gint banketteznek.

Össze is jöttek azok, akik akkor 
még életben voltak ! kilencen. Mórt ketten 
időközben meghaltak kolerában, ogy pe­
dig még komolyabban halt meg, val.nii 
idegen pénzzol kiszökött Amoii’-ába. 
Megsiratták a három halottat, s a ón ví­
gan voltak : annyi bort ittak, t mennyit 
csak elbír kilenc ember. S miolőtt ki-ki 
a dolgára mont, azt határozták, hogy to­
vábbi tiz év tnulva megint találkozni 
fognak.

Ez a tiz esztondő is elmeit, mert 
hszon ez is idő, s a cimborák — csupa 

meglett férfiak — újból megjelentek egy 
vendéglő külön termében, amelyben hat­
ra volt terítve. Mórt hárman újból kidől­
tök a pusztuló gárdából. A jó fiuk közül 
kettő az elmúlt tiz esztendő sok ezer ha­
lottját szaporította kettővel, a harmadik 
pedig azt irta egyik oskolatársának, hogy 
gerincsorvadásban szenved, szeretne ugyan 
elbúcsúzni a kedves cimboráktól, de nem 
ülhet a vasútra, nagyon messzo lakik . . . 
Szomorú bankot volt amelyen többet be­
széltek a holtakról, mint az élőkről. í)o 
mikor az ebéd végén a pezsgőt kezdték 
a poharakba töltögetni, kiderültek és ki- 
pirosodtak az arcok, vidáman szikráztak 
a szemek és pottogtak azéleek. Már tud­
niillik az olőbbkolőknek az ajkairól, mórt 
a szegény ombor, ha nagyobb urakkal 
van együtt — még ha azok iskolatársai 
is — nem igen merészkedik viccolödni. 
S valóban, ha egyébről nem, arról lelio- 
tett itt mogitélni a különböző rangfokoza­
tokat, hogy a nagyurak elméskedtok, a 
szegény ördögök pedig sokat ottok. Mert 
volt itt mindenféle ember ebbon a féltu­
catban, amoly utóvégro se egyéb, mint 
ogy kivonata a társadalom nagyobb cso­
portjainak, volt itt méltóságon, nagyságos, 
tokintetos, sőt teljes citnü ur is. Ez utób­
biak egy kicsit félszegen és bátortalanul 

viselkedtek az elöbbeniekkel szemben, s 
ha megszólították őket, sose felejtették el 
ezt a bocsánatkérő frázist : kérlek alás- 
san . . .

Mindenki természetesnek fogja tar­
tani, hogy az ebéd nem tartott oly soká, 
mint tiz év előtt. Az idő egyre drágul. 
Mikor mogittak egy pár Mummot, a mél- 
tóságos ur íeszkelődni kezdett, s a nagy­
ságos ur az óráját nézte. Szép kiállításit 
darab" ÓTm-volt-ezv* gyé-mán tok-kai-- kirakva, 
melyro az egyik tekintetos szomszédja 
sóvárogva nézett, mig végre megroszki- 
rozta a kérést:

— Mutasd meg, kérlek alássan . . .
A nagyságos kedvetlenül fejtette le 

ti láncáról és aggódva nézdegélt utána, 
mikor az kézről-kézre járt s végül egy t. 
c. iskolatárs kezébe is jutott. I.áthatóing 
megkönnyebült, mikor mogint a zsobébo 
érozte.

A hangulat legkovésbbó se volt ke- 
délyos, s a társaság egyik tekintetos tag­
jának az az indítványa, hogy öt év múl­
va újra találkozzanak itt, ugyanezen a 
helyen n szorotő iskolatársak, minden na­
gyobb tetszészaj nélkül fogadtatott el. A 
t. c. ur azt harsogta ugyan, hogy ; éljen I 
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fontolásból származó dolog é, nem jött tisz­
tába a bíróság. Josipovich Géza igen t. hor­
vát képviselőtársunk, a kit én jóindulatáért 
nagyrabecsülök, tegnap oda nyilatkozott, 
hogy a horvát nép a magyarral szemben loy- 
ális és olyan, a mely minden körülmények 
között becsülésre méltó. Ezzel a nyilatkozat 
tál homlokegyenest ellenkezői mond azonban 
a magyar nemzetnek az a barátja, ajki horvát 
tartománygyülésen tett nyilatkozatot. Azt 
mondja ugyanis Crnkovics képviselő ur, hogy 
a kiegyezést védő horvát pártban tulajdon­
képpen négy osztály van. Első helyen van­
nak az antiszemiták, a kikről azt mondja, 
hogy ezek a szó szoros értelmében horvá- 
tok, a magyarnak ellenségei és arra törekesz- 
nek, hogy egységes osztrák-birodalom létesül­
jön. Ezek közé sorozom én a fiatalságot 
és magát a rektort is, (Úgy van ! a szélső­
baloldalon.) ezek közé sorozom Horvátország 
1 gn agy óbb részét. (Elénk helyeslés a szél­
sőbaloldalon.) Ugyané férfiú nyílt homlokkal 
beismeri, hogy a második, az opportunista 
párt, szintén anynyira horvát, hogy csak al­
kalmat les arra, hogy Magyarország ellen 
minden lehetőt elkövessen. A harmadik párt 
a fuziónisták pártja. Ezek, mint Crnkovics 
mondja, első sorban a horvát zászlót enge­
dik csak meg, de beleegyezik abba is, hogy 
a magyar zászló is kitüzessék. A negyedik 
párt, a mely egészen megegyező a mi kor­
mánypártunkkal, az u. n. hivatalnokok párt­
ja. E párt Horvátországban a szerint, a mint 
a körülmények, a mint a saját érdekeik kí­
vánják, minden perezben változtatják meg­
győződéseiket.

E két irányú nyilatkozatból én azt az 
okszerű következtetést vonom le, hogy nem 
szabad azt mondani a miniszterelnök urnák, 
hogy a gyerekek tüntettek. Egészen más 
szemmel kell nézni azt a támadást, mely a fia­
talság részéről, de a horvát nemzet nevében 
intezietctt ellenünk. Ebből az a kellemetlen 
helyzet támadt, hogy a miniszterelnök ur 
azzal vádolta az ellenzéket, hogy magának 
ez ügyben vagyont akar kovácsolni, azzal 
saját érdekeit akarja előmozdítani. Hat én 
megfordítom e vádat és azt mondom, ková­
csoljon a miniszterelnök ur egy nagy rész­
vénytársaságot, de annak szelvényeit ne vál­
tassa be a magyar nemzettel, hanem váltsa 
be ő maga. (Élénk tetszés a szélsőbalol­
dalon.)

De nemcsak az ország határain kívül, 
hanem itt bent is olyan visszás állapotokat 
látunk, melyek méltán aggodalomra, elkese­
redésre indítják a magyart. Mint a főváros 
állandó lakója és különösen e főváros tör­
vényhatósági bizottságának tagja, arczpirul- 
va látom, hogy milyen stílusban beszél a 
belügyminiszter ur a fővárossal, a mely fő­
varos ott, a hol áldozatkészségről, hazafiság- 
ról van szó s a hol a kormányt ki kell se­
gíteni, mindig első helyen áll. Házasságá­
nak jellemzésére csak azt az egy esetet ho­
zom fel, hogy akkor, a mikor a kormány 
kátyúba került : Kossuth Lajos eltemettetése 
dolgában, nem a főváros volt-e az első, a 
ki áldozatkészséggel kisegítette a kormányt s 
megmentette a nemzet tisztességét, becsüle­
tét. (Úgy van ! Úgy van a selsőbaloldalon 
És, t. Ház, a fővárossal szemben különösen 
a belügyminiszter ur szokta éreztetni nagy 
hatalmát és nagy dicsőségét. A főváros au­
tonómiája, a főváros joga, a belügyminisz­
ter ur előtt absolute számba sem jön. Példa 
erre a fővárosban, hogy annyi meg annyi­
an kérnek gyógyszertári jogot s minthogy a 
főváros nem akarja ezt szatócs-iparrá leala­
csonyítani, nem akarja azon niveauról le­
szorítani, a melyet megérdemel, elutasítja a 
kérelmet, nem indítványozza s nem helyezi 
kilátásba a jog megadását.Ezzel szemben a 
belügyminiszter ur — bár nem tudom, mi­
lyen szolgálatokat kíván jutalmazni ezzel — 
a főváros mellőzésével azt mondja : Eónagy 
urnák, meg nem tudom még kinek, gyógy­
szertár engedélyezendő !

Kétségtelen joga a fővárosnak, hogy a 
saját dolgait önmaga intézze. A Ház minden 
tagja igen jól fog emlékezni, hogy csak a 
legközelebb is menynyire elkeseredett a fő­
város azon visszaélés miatt, melyet vele 
szemben a belügyminiszter ur elkövetett. Fel 
is irt ide a Házhoz, itt keresett orvoslást 
azért, hogy az ő meghallgatása nélkül egy­
szerűen bécsi vállalkozóknak adta ki az il­
lemhelyeket, a fővárost pedig egyszerűen fi­
gyelembe sem veszi. De hogy erélyes is tud 
lenni a belügyminiszter ur, szives engedel- 
mökkel egy' esetet hozok fel erre nézve 
(Halljuk ! Halljuk !) A legközelebbi múltban 
történt, hogy egy előkelő fővárosi egyéniség 
kivette az u. n. szemétkihordást. (Halljuk 1 
Halljuk '.) Egy hang a szélsőbaloldalon : Ez 
érdekes !)

Ez az úri ember, — a ki esetleg a 
kereskedelmi miniszter urnák a sógora, — 
folyamodott a fővároshoz, hogy a köztiszta­
ság és közegészségügy szempontjából felette 
hátrányos és káros, hogy a csont- és rongy­
üzlet (egyesek kezében van, s kérelmezte, 
hogy a belügyminiszter ur hathatós befo­
lyásává! oda hasson, hogy ez a köztisztaság 
érdekében a szeméttel együtt fuvaroztassák 
ki. Tudom, hogy ez az üzlet nem is lett 
volna oly rossz, mert az illetőnek legalább 
is 200.000 frtot jövedelmezett volna. A köz­
egészségügyi tanács tárgyalta is ezt az ügyet 
és ott, mint a közegészségügyi bizottságnak 
hivatalból tagja, több elöljáró oda nyilatko­
zott, hogy ez tulajdonképen egyes emberek­
nek a megélhetése s ebből többen élnek, hogy 
különösen a fővárosban a vendéglősök eb­
ből 1500, egész 2000 frt jövedelmet húznak, 
következésképp ellene voltak annak, hogy 
a szeméttel egyidejűleg hordassék ki. A bel­
ügyminiszter ur akkor azt hitte, hogy a köz­
egészség érdekében fog eljárni és a főváros 
megkerülésével valami Horváth nevű segéd­
fogalmazó urat küldtek ki, ki azután álru­
hába öltözködött, álruhába öltöztette a rend­
őröket, s valódi hajszát intézett ebben a 
kérdésben. A dolog vége még sem akként 
ütött ki, a mint ő hitte s ennek az a vége 
lett, hogy azt a négy elöljárót, ki ellene 
mert szólni ebben a kérdésben, fegyelmi 
vizsgálat alá helyezte. (Mozgás a szélsőbal­
dalon.) Az a fegyelmi vizsgálat be is fejez­
tetett, sajnos azonban, hogy a felmentő ha­
tározat még ma sem hozatott meg, valószí­
nűleg azért, hogy az által a belügyminiszter 
ur kompromittálva ne legyen.

Ezek és más olyan körülmények van­
nak, melyek tulajdonképen a belügyminisz­
ter ur eljárását mélyen lesújtva érintik. Ott 
azonban, hol arról volna szó, hogy a bel­
ügyminiszter ur erélylyel járjon el, ott sem­
mit sem tesz Erről általános íeljajdulva be­
szél a nemzet. Az úgynevezett trachoma-be­
tegségeket értem. (Igaz ! Úgy van ! a szél­
sőbaloldalon.) Egész vidékeket pusziit el ez 
a baj, mindenki látja a bajt, csak a belügy­
miniszter ur nem látja. Épp úgy vagyunk 
vele, mint a íilloxera-pusztitással, arra azon­
ban, hogy meggátoltassék, a belügyminiszter 
ur nem tesz semmit.

Még egy körülménynél nagyon közö­
nyösen jár el a t. belügyminiszter ur. (Hall-

— de a tekintetes urak már csakj„helyes“-t 
kiáltottak, inig a méltóságos és nagyságos 
ur rangjukhoz illőbbnek tartották azt, hogy 
beleegyezőleg bólintsanak a fejükkel.

Az idő pedig nem vesztette el azt a 
szokását, hogy elmúljon, tehát elmúlt me­
gint öt esztendő, mely újabb pusztítást vitt 
véghez a fogyatkozó kis kompániában. A 
tekintetes urak közül kettőn — egy or­
vos és egy bíró — megszöktek a huszon­
ötéves jubileum elől a halálba. Requies- 
cant in paeo! Ok jól jártak, mert nem 
kellett résztvenniők a jubiláns nagy ebé­
den, a melynek lefolyása a következő 
volt:

A méltóságos ur o napon barátjához, 
a következő legfelsőbb kéziratot intézte :

Kedves barátom, regi jó iskola pajtásom.
Vigasztalhatatlan vagyok, hogy egy a miniszter 

ur ő kegyeim essége által éppen mára egybehívott an­
két folytán, a molyról cl nem maradhatok, nem lehe­
tek jelen azon a lélekemelő ünnepen, a melyet barát­
ságunk örökkétarlóságának kívántunk szentelni. Midőn 
ebbeli sajnálkozásomnak kifejezést adok, s arra kér­
lek. hogy társainknak is jelentsd legbarátságosabb üd­
vözleteimet, még csak azt kívánom megjegyezni, hogy 
a lelkem és a szivem közietek lesz.

Régi, igaz híved : 
Kávay fíenö.

Az a nagyságos ur, a. ki o sorokat 
kapta, nem késett a következő meleg so­

rokat küldeni tekintés barátjához, Miiller 
Antal reáliskolai tanárhoz :

Kedves barátom, régi jó iskolapajtásom !
Mennyire örültem, hogy a mai szép napon új­

ból megpecsételhetjük barátságunknak azt a szent szö­
vetséget, amelyet ifjú sziveinkkel egy negyed évszázad 
előtt kötöttünk

De, kedves barátom, ember tervez, Isten végez. 
Becsbe kell utaznom, és pedig halaszhatatlan, fontos 
családi ügyben, amelynek clhanyagolasa nőmre és gyer­
mekeimre nézve pótolhatatlan anyagi károkkal járna. 
Kérlek, fogadd és jelentsd többi barátainknak is őszin­
te sajnálkozásomat, mely akadályoztatásom folytán szi­
vemet betölti és biztosításomat, hogyha porhüvelyem 
Bécsbcn tartózkodik is, de a szivem és a lelkem, az 
veletek és nálatok lesz !

Üdvözöl szeretettel
régi, igaz híved 

Sarló Kázmér.
l’lóíral. Kp most értesít a mi kedves közös ba­

rátunk, Kávay Benő, hogy részt keltvén vennie vala­
mi anketten, nem jelenhet meg a mai kedélyes 
ebédünkön. Búr egy miniszteri ankettet semmikép se 
tartok olyan természetű akadálynak, mely joggal tart­
hatna vissza valakit egy oly ünnepélyen való részvé­
teltől, amelynek évek óta annyira örülünk, mégis kény­
telenek vagyunk c mentséget — vagy : kifogást ? — 
sajnálkozással elfogadni. S. K.

Mikor tekintetes Miiller Autal tanár 
ur ezt a szívélyes levelét elolvasta, leol­
dotta fehér nyakkendőjét, melylyel a disz- 
ebédre való tekintettel már reggel 1‘öléke- 
sitette magát s a következő sorokat intéz­
te t. c. Szabó Péter báespataki segéd jegy­

zőhöz, aki 240 kilométernyi távolságról 
már tegnap este érkezett a fővárosba s a 
„Fehér ló“-ba szállott :

Kedves barátom, régi jó iskolapajtásom 1
Orvosom, egyike a legkitűnőbb specialistáknak 

azt a kegyetlenséget követte el, hogy megtiltotta ne­
kem a részvételt barátságunknak ama magasztos ün­
nepén. a melyro évek óta készülők, a melynek évek 
óta örülök. Ünnepélyünktől távolmaradni tehát rám néz­
ve oly szomorú kénytelenség. a mely elől csak akko r 
térhetnék ki, ha egyenesen öngyilkosságot akarnék el­
követni. Így mondja ezt orvosom, aki egyike a legki­
tűnőbb speciálistáknak. De bár én otthon ülök es ápo­
lom a ; garathurutomat, azért legyetek meggyőződve, 
hogy a szivem, meg a lelkem az köptetek lesz, nála" 
ok. a kikkel együtt érezni huszonöt év óta nem szűn­
tem meg egy pillanatra se.

Üdvözöllek, kedves öreg barátom, és maradok 
sírig hű, régi igaz híved

Miiller Antal.
Ulóirat. Sarló Kázmcr épen most tudósit arról, 

hogy’ ő se lehet jelen a bankettünkön. Állítólag hirte­
len kellett valami családi ügyben Bécsbe utaznia. A 
nélkül, hogy kritizálni akarnám az eljárást vagy Rá- 
vay Jenőét, akit egy miniszteri ankét tart vissza a meg­
jelenéstől, csak azt óhajtom megjegyezni, hogy vona­
tok minduntalan mennek Bécsbe s az anketteket köztu­
domásúlag mindenkor esto szokták tartani. Én részem­
ről igazolt betegségen kívül ilyenkor egyéb mentséget 
nem ismerek, de azért elfogadom mindkettejük kimen­
tését. Végre is: különbözők az emberek mindenben- 
különbözők a barátságban is. Egyik kisebb, a másik 
nagyobb áldozatokra

Buzdítanálak, 
itt vagy Budapesten. 
Magába se keilcmvs 

kepes benne.
hogy látogass meg, miután már 
De nem tesz?:n merő bará'.sá'p'ól.
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juk ! Halljuk I A megyékben, ha egyik vagy , 
másik hivatalnok nyilatkozni vagy állást fog- I 
lalni mer az ellenzékkel, el lehet készülve 
arra, hogy a legközelebbi időben fegyelmi 
vizsgálatot kap, de el lehet készülve aira is, 
hogy nagyon hosszú életű ember legyen, 
hogy megérje a fegyelmi vizsgálat ered­
ményét.

Ezek azok az okok, melyek miatt cn 
ezen kormánynyal szemben állást foglalok 
és a költségvetést meg nem szavazhatom.

Mielőtt azonban beszédemet befejezném, 
egy bizonyos állapotra kérem fel a t. kormány 
figyelmét.’ (Halljuk 1 balfelől.) A legújabb 
időben egész bucsujárást jár a minisztérium, 
hol itt, hol amott jelenik meg, megvizsgálja 
a kórházakat, megvizsgál mindent, de nem 
vizsgálja meg azokat az állapotokat, a me­
lyek erre igazán rászorulnának, pl. Bácsme- 
gyében 10—12 ezer lakossal bíró községek 
vannak, de arról, hogy ezen községekben 
járásbíróság legyen, szó sincs arról, hogy 
ott közoktatás tekintetében valami történjék, 
szó sincs. Ha tehát ily bucsujáró szerepre 
vállalkozott a kormány, tegye meg azt a 
szívességet is a közérdek és a bácskai ér­
dek szempontjából küldjön oda is valakit, 
győződjék meg az ottani állapotokról és se­
gítsen a nemzet közművelődését, nevelését 
élőmozditani, hogy Így legalább némi köszö­
nettel tartozzunk aziránt a kormánynak, a 
melylyel szemben ez idő szerint köszö­
nettel nem tartozunk. (Igaz 1 Úgy van I a 
szélsőbaloldalon.) És ha mindezek megtör­
ténnek, ha a közérdek szempontjából oda 
is elzarándokol pl. a közoktatásügyi minisz- 
ur, én még mint ellenzéki párthoz tartozó 
egyén is üdvözölni fogom őt, hogy legalább 
a közoktatás terén tett valamit kerületemért, 
de az ország egyik legtekintélyesebb népes­
sége érdekében.

Minthogy pedig az előadottak, de kü­
lönösen a mai viszonyokhoz mérten azt kell 
tapasztalnunk, hogy mindenütt, a hol előre 
is hatalomra volna szükség, az igen t. kor­
mány meghátrál, vagy kibúvót keres ; mint­
hogy azt látom, hogy a nemzet érdekeit 
őszintén és igazán a szivén nem viseli, ezen 
kormány iránt bizalommal nem viseltetem s 
a költségvetést nem szavazom meg. (Zajos 
helyeslés a bal- és szélsőbaloldalon.)

olyat, akinek nem szabad hangosan beszelni ! Üdvöz­
löm a bácspatakiakat!

M. A.

Szabó Péter báespataki sogédjegyző, 
aki 240 kilométernyi utat tett meg máso­
dik osztályon (egyébkor harmadikon szo­
kott utazni), hogy együtt ebédelhessen 
ama három iskolatársával, akik még meg­
maradtak neki a tucatból, Szabó Péter 
beült abba a restaurant-ba, “ahol üt év 
előtt megbámulta a Sarló Kázrnér brilián 
tos óráját és ebédet rendelt négy személy­
re. Az egyik terítékről busán evett s az 
egyik pohárból szomorúan ivott, a tálat 
pedig udvariasan odatolta a többi tányé­
rok elé is, mintha ülne valaki előttük s 
a többi poharakkal is koeintott, vala­
hányszor ivott.

A vendéglős meg volt győződve ar­
ról, hogy ez a különös vendég : bolond, 
mit a pincérek nem éreztettek vele. Ok 
barátságosan megnagyságolták a bácspa- 
taki segédjegyzőt, aki ebéd után kifizette 
a négy teríték árát, négyszeres borravalót 
adott körülötte hemzsegő két pincérnek 
s aki este hazautazott Bácspatakra, most 
már harmadik osztályon.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényhatósági 

bizottsága 1895. évi november hó 27-én 
9 órakor a városháza nagytermében rendes 
közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. Polgár­
mesteri jelentés a közügyek állapotáról. 2. ő 
cs. és kir. Fensége József főherceg úr kö­
szönő levele a város közönsége által László 
főherceg elhunyta alkalmából történt rész- 
vétnyilvánositásáért. 3. Gróf Festetits Andor 
volt földmivelésügyi miniszter állásától tör­
tént fölmentéséről szóló értesítése. 4. Dr. 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszter ér­
tesítése kineveztetéséről. 5. Belügyminisz­
teri intézvény az anyakönyvvi teendők 
ellátása tárgyában. 6. Torontói várme- 
gye átirata a m. kir. belügyminiszter 
ur áltál a cselédeknek viselése tárgyában 
kibocsájtott rendelet visszavonása, illetve feli­
ratának pártolása iránt. 7. Kolozsvár város kö­
zönségének megkeresése a hírlap hirdetési bé­
lyeg eltörlése iránti felirata tárgyában. 8. Bács- 
Bodrogh vármegye alispánjának megkeresé­
se Trachoma-kórháznak Zomborban leendő 
felállítása tárgyában. 9. Az igazoló választ­
mány jelentése, melylyel a legtöbb adót fi­
zetők névjegyzékét bemutatja. 10. A pol­
gármester jelentése a folyó év végével kilépő 
és az évközben elhunyt vagy leköszönt vá­
lasztott bizottsági tagok helyének betöltése 
tárgyában. 11. A városi adópénztárnál ellen­
őri állás betöltése. 12. A város házipénztárá­
nál pénztári tiszti állás betöltése. 13. Azon 
pénzintézetek kijelölése tárgyában, ahová a 
városi- és árvatári pénzek a jövő évben el­
helyeztessenek. 14. Az árvaszék előterjesz­
tése az árvatári nyilvánositás’költségei címén 
1889-ik évben megállapított 200 frnak a 
gyámpénztári tartalék-alapból leendő utalvá­
nyozása iránt. 15. A nagy-kikinda-nagy- 
becskereki vasút részvénytársulat kérvénye 
az ó becse-zombori h. é. vasút céljaira törzs­
részvények ellenében nyújtandó segélyezés 
iránt. 16. A budapesti cs. és kir. katonai 
műszaki osztály megkeresése a katonai lőtér 
kiszélesítése iránt. 17. A zombori kör. kel. 
hitközség javaslata Papházy Dömötör-féle 
kiházasitási alapítványból a segélyezések ki­
adása iránt. 18. A m. kir. államvasutak déli 
üzletvezetőségének kérvénye az indóház 
előtti tér kiszélesbitése 125 □ öl terület át­
engedése iránt. 19. A baja-zombor-újvidéki 
vasút kérelme vágány lerakás céljaira 557 □ I 
öl terület átengedése iránt. 20. Ugyanannak 
kérvénye a mozdonyszin és szénraktár cél­
jaira szükséges terület átengedése iránt. 21. 
Nagy Bálint városi rendőrnek nyugdíjazás 
iránti kérvénye. 22. Balázs János volt adó­
pénztári ellenőr utáni temetkezési járulék 
utalványozása. 23. A városi kórházalap 1894. 
évről szóló számadása. 24. A házi letéti 
pénztáralap 1894. évről szóló számadása.
25. A következési alap 1894. évről szóló 
számadása. 26. A szegényalap 1894. évről 
szóló számadása. 27. A gazdászati bizottság 
jelentése a toronyórák felhúzásának és jó­
karban tartásának biztosításáról. 28. Ugyan­
annak jelentése a sikarai vendéglőnek újabb 
bérbeadásáról.

Egy megérdemelt kitün­
tetés.

A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Ribiczey Aladárt, a titcli állami polgári fiú­
iskola derék igazgatóját jól megérdemelt ki­
tüntetésben részesítette : áthelyezte hasonló 
minőségben a szegedi államilag segélyezett 
községi polgári iskolához.

Ezen áthelyeztetés folytán a titeli pol­
gári iskolát, ezen nagyon is exponált helyen 
felállított állami intézetet érzékeny veszteség 
érte úgy társadalmi, mint művelődési szem­
pontból.

Társadalmi tekintetben Ribiczey Aladár 
igazgató egyike volt azon fenkölt szellemű 
egyéneknek, kik teljes életüket a közös jóért, 
és a haza közös érdekeért szentelik. A ve­
zetése alatt álló tanintézet tanári karával a 

képzelhető legjobb barátságban és egyetér­
tésben élt, abból a szempontból indulván ki, 
hogy a kölcsönös egyetértés és az ebből há- 
ramulható jó barátság az egyedüli, mely a 
tanító nehéz és küzdelemmel teljes munkálko­
dását némileg honorálni képes. Ribiczey ma­
gát mindig csak elsőnek tekintette az egyen­
lők között, sohasem éreztette igazgatói ha­
talmát a tanári testület egyetlen tagjával 
szemben sem, sőt ellenkezőleg, a hol csak 
lehetett s a hol és mikor csak szükségét lát­
ta, buzdított és lankadni, elcsüggedni nem 
engedett senkit sem. (Nem igy van ez 
a szomszédos Szabadkán a közs. polgári 
fiu-iskolában. Szedő).

De nemcsak a tantestülettel szemben 
volt ő dicséretre méltó, kedves direktor, 
ilyennek ismerte őt az egész város.

Jó kedélye sohasem hagyta el, finom 
tapintatos modorával, csak barátokat szerzett.

Nem kell elfelednünk, hogy* Titelen há­
rom nemzetiség közölt a magyar van kisebb­
ségben s mégis ma már annyira haladt a 
város a magyarosodás terén, hogy daczára 
a tankötelezettségről szóló törvény hiányos 
keresztülvitelének, százával özönlenek a 
gyermekek az állami iskolába magyar nyel­
vel tanulni.

Ez főképen a Ribiczey érdeme.
Ö értette a módját: miként kell a szü­

lőket az iskola részére megnyerni, neki kö­
szönhető javarészben a polgári iskola jövője. 
Az utóbbi években felmerült differencziák, 
melyek az iskola sülyedését készítették elő, 
az ő igazgatása alatt elsimultak, és most 
szilárd alapon álló intézményt hagyott utód­
jának.

Iskolán kívüli szabad idejét is csak az 
iskolának szentelte es mindenütt első volt, 
hol szükség volt reá.

Ribiczey megmutatta, hogy' jó akarattal, 
szorgalommal párosult kitartással a legexpo­
náltabb helyen is lehet szép eredményt fel­
mutatni.

Gráff Nikáz kir. tanfelügyelő több Íz­
ben meglátogatta az iskolát és mindannyiszor 
úgy az oktatás terén tapasztalt eredményért, 
valamint a rendért legmelegebb elismerését 
fejezte ki.

A nagy' közönség sem zárkózott cl az 
elismerés kinyilvánításától. Az iskola több 
ízben rendezett ünnnepélyeket es mindannyi 
igen pompásan sikerüli es egyáltalában min­
den, mihez Ribiczey’ csak fogott, mindig fé­
nyesen bevált.

A növendékeivel szemben szigorú, kö­
vetkezetes, de mindig igazságos volt. Az in­
tézetet végzett tanulókról még akkor sem 
vette le gondját, midőn azok már más isko­
lát látogatták ; apai tanácsával mindegyiket 
ellátja és minden lehetőt elkövetett azok jövő­
jének lehető biztosítása czéljából.

Részünkről Ribiczey’ Aladárnak, ki me­
gyei tanügyünk tova fejlesztésében olyan 
hatható tevékenységet fejtett ki, sok szeren­
csét kívánunk új állomásához, hogy' műkö­
désével és vas-szorgalmával még számtalan 
éven át szolgálhassa a magyar tanügyet I

Elmpi.

Nagy betörés Martono- 
son.

— 34000 fitos lopás. —

\ akmerő rablásról értesülünk Mártó- 
nősről. Egy öreg, csaknem tehetetlen öreg 
aszonyt, ki magára hagyatva aludt házában, 
betörők 34000 fit erejéig megloptak.

A községben a lopás annál nagyobb fel­
tűnést okozott, mert a meglopott öregasszony 
eddig szegényesen élt s igy csaknem minden­
ki szegénynek hitte ; s most azt kutatják, 
hogy honnan szerezhettek a betörők tudo­
mást az öreg asszony' vagyonáról.

í} betörés f. hó 19-ről 20-ára virradó 
éjjel történt s a részleteiről a következőket 
írja levelezőnk :

Lakik nálunk a faluban egy gazdag 
özvegy asszony, Setyer Nátó a neve. Gaz­
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dasága melleit a nő a takarékosságot a fös­
vénységig vitte s ennek köszönheti, hogy ma 
reggel egy szép csomó ezresének hült helyét 
találta.

Még csak cselédei sem tartott a hetven 
évet meghaladó asszony, pedig öreg kora 
mellett még béna is volt, mert nemreg szél- 
hüdes érte. Nappal rokonai járlak hozza, 
hogyhogyben-másban segítségére legyenek, 
éjjelre azonban egyedül maradt a házában, 
s Így a betörőknek nem sok gondot okoz­
hatott az, miként szabadítsák meg vágyó 
nától.

A betörés ma éjjel tői télit meg. A 
tettesek 34.000 forintot vittek el és pedig

14 darab ezrest,
24 darab százast,
16,000 Irtot értékpapírokban,
1600 irtot ötvenes, tizes es ötös bank- 

és államjegyekben.
Az esetnek természetesen a kora reg­

geli órákban Ilire futott, amikor azonnal 
megindították a vizsgálatot.

A nyomozás nehéz, mert a faluban 
úgyszólván mindenki tudta, hogy Setyer Nato 
gazdag asszony s teljesen egyedül él.

Jellemző, hogy az öreg Setyer Náló 
ma sírva tördelte a kezeit s kétsegbeesetten 
kiáltozott :

— Megraboltak. Elvették mindenem, 
'főnkre tettek. Eben fogok halni.

S ezzel szemben kiderült, hogy még 
hetvenötezer forintja van elhelyezve külön­
böző pénzintézeteknél.

Városi ügyek.
Palyazat. A városi gyepmesterrel kö­

tött szerződés f. év végével letelvén, Zom­
bor szab. kir. város tanácsa részét ől ezen á- 
lás betöltésére nézve pályázat nyittalik.

A gyepmesternek kötelességei : az el­
hullott állatoknak a város belterületéről ki­
hordás, gazdátlan ebek összefogdosása eset- i 
lég kiirtása; s egyéb az állategészségügyit 
törvény avagy városi szabályrendeletben a í 
gyepmesterre megállapított teendők, továbbá 
a város tulajdonát képező összes épületek, | 
városháza, közvágóhíd, katonai lak- * 
tanyák, városi kórház, stb. pöczegödreinek | 
tisztítása úgy a magánlclek pöczegödreinek I 
kitisztítása is. A magánfelek pöczegödreinek 1 
kitisztítása fejében feljogosittatik minden akó ■ 
pöczeután 14. ki t, magánfeleknek elhullott egy 
darab ló, vagy marha elszállításáért 1 Irtot, 
egy darab kisebb állatért 14 krt. szedni. — 
Baromfit, és apróbb állatokat a gyepmester 
ingyen tartozik kihordani. A varos közön­
ségétől ingyenes használatra kapja a 
városi sorompón kívül eső gyepmesteri la­
kot és lótartási költség megtérítés czimen 250 
írt. külön fizetést kap, — a többi fizetése 
pedig a pályaz.tL eredményéhez képest fog 
megállapittatni, Tűnél} igényét minden egyes 
folyamodó pályázati ajánlatában számszerű­
leg világosan köteles kitüntetni. — Tartozik 
vállalkozó a szerződés megkötésétől számí­
tott 14 nap alatt iparán k folytatásara szük­
séges elegendő eszközöket, jatműveket, kit 
Ionosén pedig légnyomásit pőcze szivattyút 
és vashordót sajátjából beszerezni.

A pályázati kérvények az eddigi .alkal­
mazást, valamint folyamodó erkölcsi es anya 
gi viszonyait igazoló okmányokkal felszerel 
ve a városi tanácsra czimezve í. évi dcezem-- 
bér hó 10-ig bezárólag benyújtandó.

Zombor, 1895. évi november 18 an 
Schlagetler Gyula s. k. polgármester.

Politikai hírek.
A kihirdetés alól való felmentés. 

Egy vármegye alispánjának fölterjesztése kö­
vetkeztében kijelentette a belügyminiszter,bogi’ 
miután a kihirdetés alól való fölmentés a 
kihirdetést helyettesíti, a hatósági illetékesség 
tekinteteben ugyanazok az elvek irányadók 
a fölmentésre nézve, melyek a kihirdetés el­

rendelésére nézve fönállanak. Valamint tehát 
a kihirdetés elrendelésére az az anyakönyv­
vezető illetékes, a kinek kerületeben a h.áza- 
sulóknnk, vágj' azok egyikének rendes lakó­
helye, s ennek hiányában tartózkodási helye 
van, abban az időpontban, midőn a kihirde­
tést kérik, úgy a kihirdetés alól való f ’.lmen- 
lés kérdésében való határozat hozatalra is 
annak a törvényhatóságiul!: első tisztviselője 
illetékes, kinek hatósági területén a házasít 
lóknftk, vagy azok egyikének randes lakóhe­
lye s ennek hiányában tartózkodási helye 
van, a fölmenlés kérésékor s valamint akkor, 
ha a kihirdetés elrendelésére több anyakönyv- 
vezető illetékes, a házasulok közöltük sza­
badon választhatnak, úgy a kihirdetés alól 
folmentést kérő hazasillókat is megilleti a 
szabad választás joga akkor is, In több tör­
vényhatóság első tisztviselője illetékes a föl- 
mentes kérdésében határozat hozatalára. A 
mi pedig a fölmentes terjedelmei ille.i, e te­
kintetben nem állít korlátokat a törvény. 
Saját belátás" szerint határoz tehal a föl­
mentő hatóság erről, hogy a kihirdeti srevo- 
natkozo szabályoktól mennyiben engedjen 
ellérsét. Jogosítva van az egész kihirdetési 
eljárás, vág}' csak ennek egyes részei, például : 
csak a hírlapi közzététel, a kifüggesztés vág}’ 
éló szóval való kihirdetés aló! adni fölmentest 
s jogosítva van arra is, hogy a kihirdetési 
határidőt megrövidítse, vagy a mennyiben 
a kihirdetés több helyen lenne foganatos’! 
tandó, az egyik', vagy másik helyen való 
kihirdetést elengedje.

Törvényjavaslat az ujonezok meg 
ajánlásáról, l’c.érxáry Gaza báró a kép­
visel. őháznak a következő törvényjavaslatot 
nyújtotta be: 1. § Az 1889. évi VI. törvény- 
czikknek tíz 1893. evi 1. törvényezikk I §-a 
altul inodo.-itoii 14. §-a értelmében a közös 
hadsereg es haditengereszel fonta; lásara 
szükséges es a magyar korona országaira 
cső -13,889 főnyi továbbá a honvédség, részeié 
sz ü kséges 12500 fő ny i ujonczju t alékokn .d<, v ég- 
re az ugyanazon törvényezikk 15§ában em­
lített póttartalékosoknak kiállítása, az 1896. 
évre ezennel megszavaztunk 2. §. Ezen ujon­
ezok az előbb említett törvényezikk 37. es 
38. §-ai értelmében felhívandó és az 1875., 
1874. es 1873. években született álliiáskö c- 
lesek korosz'.al} aiból, az 1896. evi marc/.ius 
1-től április 30-g terjedő időszak alatt álli- 
tandók ki. 3. §. Ezen törvényezikk kihirde­
tése napján lep hatalyba, s végrehajtásával 
a honved -Imi miniszter bi/.aiik meg. Buda­
pest, 1895. november 20 an. Báró Eejérvary 
Géza s. k m. kir. honvédelmi miniszter.

l-I 1 R E K.
Személyi hír Bulcsi Janky Lajos sze­

gedi altábornagy tegnapelőtt városimba ér­
kézéit s a helybeli honvédzaszío Jj lelett 
szemlét tartót!.

Írnok választás. IDzdánhan f. hó 
21 én községi írnokká Radich Tihamér vá­
lasztatott meg.

— Hivatal vizsgálat. Bczdán köz­
ség jegyzői iroda ügykezelését f. i <> 21 cn
vizsgálta meg Tárczai Dezső főszolgabiro.

— Nix polgári házasság. Az uj tör 
vénynek vakmerő ignorálásáról ad hirt ne­
künk béreghi levelezőnk. Olt ugyanis a plé­
bános összeeshetett egy párt a nélkül, hogy 
azok anyakönyvvezető előtt is összeadatlak 
volna. I logy ki itt a nagyobb hibás a plé­
bános e, ki teljes tudatában a törvény meg­
szegésének megmerte áldani a part, vagy a 
házasulok, kik irtózva az anyakönyvi mala-.zt- 
tól, azt bátrán elkerülték, nem tudjuk. De 
azt. hisszük, hogy ha Béregh kis község is 
nincs annyira távol a világtól, hogy illetékes 
kéz ily törvényellenes üzelmeket meg ne 
büntethessen. Ez Béreghcn, hol némelyek 
megszoktak még az egyházi áldást is 
fölöslegesnek tartani, annál is inkább kívá­
natos, hogy a számos vadházasság ezáltal 
eltöröltessek.

— Uj vasút Zomborban. Még a 
nemrég befejezett baja-zombor-ujvideki vas­
útnak meg se ismertük a maga teljes való­
ságában a hasznát, máris lépések tétetnek 
egy újabb vasút ügyében, melynek szintén 
Zombor a kiinduló pontja. A zombor-ó be­
csei vasút terve ez, mely, ha tekintetbe vesz- 
sziik Ó Becse szép fejlődését s a hasznot, 
mely a Zombor es Ó Becse közti forgalom­
ból mindkét városra haramlana, nem kevés­
be üdvös volna, mint a baja-zombor újvidé­
ki-vasút. A terv immár a megvalósuláshoz 
közéig; a város gazdasági bizottsága f. ho 
21-ei ölesében az építendő vasút czéljailmz 
5ö,000 fiatal járult törzsrészvények fejében.

Köszönetnyilvánítás. A zombori 
iparos dalárda folyó hó 9-én tartott dal- es 
tancestélyen l'elüllizedek : Juhász Péter 1 fi a, 
Nevora Ecrer.c 1 fit, Ncvora József 50 kr, 

JLindenmayer N. 50 kr. mélyért a fentnevezelt 
'úr ik, i!:.!\-szi’)ién a zombori Tóth Kálmán 
kor a zongora-kölcsönzését a fogadják a da­
lárda hálás köszönetét.

— Szeszélyes anyakönyvvezetö. 
Nem valami kellemes emlék fog fűződni a 
b-bukini első polgári házassághoz, legalább 
azok, kiket legelső Ízben adott össze az 
anyakönyvvezető, még talán az uj törvényt sem 
fogjak áldani. Ez a kellemes reminisczenczia 
Payerle János bukiui jegyzőnek róható fel, 
a ki első ízben teljesítvén az anyakönyvi 
tisztel, oly durva módon lepett fel a házas­
ságkötők ellen, hogy az összes jelen voltakat 
megbotránkoztatta. A házasulandókat nem 
akarta addig összeadni, nng csak az egész 
nászkiséreltel együtt meg nem jelennek. A 
felek eleimen a jegyző e furcsa kívánságá­
nak vonakodtak eleget tenni, s mivel az sze­
szélyéhez konok maradt, eltávozták. Rövid 
idő múlva azonban meggondolva a dolgot, 
az anyakönyvvezetö visszahívta s összeadt i 
a feleket. Gondolhatni, hogy ily eljárás állal 
a bukiniak nem kaptak valami nagy gusz­
tust az uj rendre.

— Pályázat van hirdetve a zsablyai 
járásban szervezett rendőrfelik'velői állásra, 
meiy 800 fit lizetes 300 frt úti átalány s 
150 frt lakbérrel van javadalmazva. Pályázni 
lehel decz. 10-éig Zsablyára Mihajlovits fő­
szolgabíróin >z.

-- A zontai adóhivatal betörője el 
fogva. Hint adtunk nemrégiben arról a szenza- 
cziós zsivány munkáról, mely Zenián történt. 
Egy éjjel — a minap — betörtek a kir. adóhi­
vatalba es a Wcrtheim-szekrényt feltörték, 
rabolni azonban nem indiai;, mert a már 
hainalodo időben megzavarlak a járókelők 
a zsiványokat, akik aztán megugrónak. Mint 
ma lapunknak sürgönyzik. a csendörség 
nyomában van a betörő bandának és ai nak 
a tőc..inkosai tegnap el is fogták. Nem más 
ez, mim az adóhivatal egyik szolgája, Lovics 
ka Mih ily, aki be is ismerte mar a tettességei.

— Sertés-vész. Bezdán község a ser­
les ve;/, mim elrendelt záraiul a vármegye 
alispánja f. hó 18 an táviratilag feloldotta.

Halálozás. A Dungverszky csa­
ladot suiyos csapás érte. Dungyerszky Lázár 
löldbirtokos leányai 1 leien, f.hó 21 én rövid 
szenvedés illan meghall Becsben. Az el­
hunyt földi maradványai f. 22 cn szentellek 
be Bécsben es másnap helyzték örök nyu­
galomra a szenttamási családi sírboltba. —

— Sogély a színigazgatónak. A fő­
várost öncnyhaloságibizottsága Halma}- Imré­
nek, a szabadkai színház jelenlegi igazgató­
jának, volt o-bu>!. i színigazgatónak 3060 fo­
rint seréi' i • m\ ázott meg. Ezt a határoza­
tot a b < .gyminiszter is jóváhagyta.

— Az elsők. Filil>ován — mim leve­
lezőnk írja —• szintén az uj törvényhez mél­
tóan igyekeztek az első polgári házasságot 
megtartani. K. hó 19-en adta össze az első 
polgári párt szép magyar díszben s az egész 
elölj áróság jelenlétében Gyarmati b’erencz a 
nyakönyvvezető. A felek fiigyüket egyházi fó­
rum előtt is megkötötték.
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— Gyászhír. Vettük az alábbi gyász- 
hirt : A legmélyebb fájdalommal eltelt szívvel 
tudatjuk rokonainkkal, barátainkkal és isme­
rőseinkkel, hogy forrón szeretett fivérem il­
letve nagybátyánk Sztrilich Mihály bács-bod- 
rogh vármegye nyug, árvaszéki ülnöke folyó 
évi november hó 21-én életénak 72-ik évében 
jobblétre szendéiül t. A drága halott földi 
maradványai folyó hó 23-án dáután fél 4 
órakor fognak a gyászházb.-n (Apolló-ulca 
36. sz. alatt) a római katholikus szertartás 
szerint bcszenteltetni és a Szent Rókus sir- 
kertben levő családi sírboltban örök nyuga­
lomra helyeztetni Lelki üdvéért az egeszte- 
lő szentmise-áldozat folyó hó 25-én délelőtt 
8 őrikor fog a helybeli róm. kalh. templom­
ban az Úrnak bemutattatni. Zon bor, 1895. 
évi november hó 22-én. Legy.n nyugalma 
csendes, emléke áldott ! Sztrilich Károly, 
Parcsetits szül. Sztrilich Terézia, Piukovits 
szül. Sztrilichpanka, fivére gyermekei. Bulyov- 
csich szül. Sztrilich Masa, nővére. Vujevits 
szül Firány Viktória, Firány György, nővére 
gyermekei.

— Esküvő. Weinberger Mór, monos­
torszegi kereskedő f. hó 19-én vezette ol­
tárhoz s az anyakönyvvezető asztala elé 
Dávid Juliskát B. Madarason. Madarason ez 
volt az első izraelita polgári házasság.

—- Fiatal Papakoszták. Ha az em­
bernek gyermekkori tetteiből következtetést 
lehet vonni élete pályájára, akkor fölötte fé­
nyes karriért jövendölhetünk Ada község több 
ifjú szülöttének, kiknek élén Lapu István 
11 éves vezeti őket a halhatatlanság felé. 
Daczára fiatalkoruknak (a legidősebb sincs 
több 12 évesnél) máris oly ritka ügyesség­
gel sikerült nekik az iskola asztalát fölfeszi- 
teni s abból különféle dolgokat, könyveket, 
tollakat stb. ellopni, hogy sem az iskola töb­
bi termeiben időző iskolás gyermekek, de 
még az abban a házban lakó rendőrőrveze- 
tő sem vette őket észre. Az ily jeles tehet­
ségeket, ha Bácska az ő révükön hírre akar 
kapni, nem szabad elhanyagolni, hanem pá- 
lyájokat egyengetve módot kell adni nekik, 
hog> tehetségük a kellő kiképeztetést meg- 
nyerje-Aszódon, a hol ily zseniknek valószí­
nűleg lesz még hely.

— Vidéki hírlapírók értekezlete 
Budapesten. A Nagyvárad 25-éves jubileu­
ma alkalmából Nagyváradon megtartott vidé­
ki hírlapírói értekezlet mint annak idején 
megírtuk Horváth Gyula orsz. képviselő indít­
ványára elhatározta, hogy a hírlapírókat se­
gélyező orsz. egyesületet, a fővárosi sajtó 
képviselőivel együtt fogják szervezni. Ugyan­
akkor elhatározták, hogy deczember hónap 
8 án, amikor a vidéki sajtó képviselői a ki­
állítási munkák megtekintésére Budapestre 
érkeznek, e tárgyban újabb értekezletet tar­
tanak. E tárgyban Hindy Árpád, a „Kolozs­
vár “ szerkesztője, mint elnök s Fehér Dezső, 
a „Nagyvárad “ szerkesztője, mint-jegyző, 
levelet Írtak Rákosi Jenőnek, az „Otthon" 
elnökének, melyben a tanácskozásokra az 
„Otthon" helyiségének átengedését kérik s 
azt is, hogy a 8-iki értekezletre a fővárosi 
kollégákat is hívja meg. Ugyancsak ők lel­
kes hangú levélben hívják meg a vidéki kol 
légákat a gyűlésre, melyen az orsz. hirlapi- 
rószövetség és segelyegylet megalakításáról 
fognak tanácskozni.

— Ráutalás. Bezdán község ital és 
fogyasztási adója miatt, melyre a község 
mint erkölcsi testületre utaltatott egy mon­
stre deputatió készül a pénzügyminiszterhez 
menni, mert 1892 és 1893 években a köz­
ség nem több, mint 3000 frtot vesztett a re- 
galián, a mikor is a községre utalva volt.

— Jókai alapítvány Szabadkán. 
Szabadka város legutóbbi törvényhatósági 
közgyűlésén tárgyalás alá került a tanács 
javasl ita a város közönsége által tett „Jókai- 
alapitvány" alapitő levelének jóváhagyása 
tárgyál in — A tanács javaslata folytán a 
varos k izönsége által létesített „Jókai" alapít­
vány alapító levele következő szövegben 

fogadtatott el : Alapitvány-levél. Szabadka 
sz. kir. város közönsége 1893. évi szeptem­
ber hó 14-én tartott rendes havi közgyűlésé­
ben határozatiig kimondotta, hogy Jókai 
Mór félszázados irói jubileuma alkalmából 
egy 2000 koronás alapítványt tesz. Az alapít­
vány czime : „Jókai-alapitvány". Az alapít­
vány tőke: 2000 korona. Az alapítvány 
kezelője: Szabadka sz. kir. város tanácsa. 
Az alapitványi tőke kamatai évenkint rendesen 
az iskola év végével lesznek kiadandók, azon 
czélból, hogy az oly szabadkai gimnáziumi 
VI.. VII. és Vili, osztálybeli növendékeknek 
jutalmul osztassák ki, kik a magyar nyelv 
és irodalom terén a legjobb előmenetelt 
tanúsítják. A jutalom-dij azoknak fog kiosz­
tatni, a kiket a gimnáziumi tanári kar aján­
lata alapján a városi vallás- és közoktatás­
ügyi bizottság kijelöl. Jelen alapítvány feletti fel­
ügyeleti jog a vallás- és közoktatásügyi 
minisztériumot illetvén meg, az évi számadás 
mindig felterjesztendő lesz. Az okirat há­
rom egyenlő példányban állittatik ki, egy 
példány a nagymélt. vallás- és közoktatásügyi 
minisztériumhoz terjesztetik fel, egy példán)' 
a városi levéltárban helyeztetik el és egy 
példány pedig a gimnázium igazgatóságának 
megőrzés és a pályázatnak az érdekeltek 
kellő tudomására hozása végett fog átadatni. 
Jóváhagyás végett azonban az összes példá­
nyok a vallás- és közoktatásügyi minisztéri­
umhoz felterjesztendők."

— Kereskedők, ezukrászok és ká­
vésok italmérési engedélyei. A legköze­
lebbi három évre való adóbiztosi fásoknak 
befejezésükhöz közeledése folytán kijelentet­
te a pénzügyminiszter, hogy azok a bejegy­
zett ezégü fűszer- anyag- és vegyeskereske­
dők, valamint azok a ezukrászok és kávésok, 
akik ez idő szerint korlátolt darusításra bír­
nak engedélyt, ha jövőre is csak az eddigi 
korlátok közt kiváják a kismértékben való 
elárusitást gyakorolni, engedélyeik birtokában 
minden további kérelmezés vagy tágyalás 
nélkül megyhagyhatók. Ha azonban jövőre 
a kismértékben való elárusitást korlátlanul 
kívánják gyakorolni, jelenlegi engedélyeiket 
ily korlátlan engedélyre való kicserélés vé­
gett egy forintos bélyegjegy beterjesztése 
mellett mutassák be a pénzügyigazgatóság­
nak, mely részükre az uj engedélyeket min­
den dij nélkül kiszolgáltatja.

— Pályázat vasúti órák javítására 
A Magyar Államvasutak szegedi üzletvezető- 
sége a saját központi [hivatalaiban, továbbá a 
temesvári és eszéki főnökségek alá tartozó 
vonalak területén levő állomások, fütöházak, 
osztálymérnökségek, műhelyek és szertárak 
hivatalos helyiségeiben használatban levő 
összes szolgálati óráknak 1896. évi január 
elsejétől számítandó három éven át való 
jókarban tartása, szabályozása és javítása 
iránt nyilvános pályázatot hirdet. A fenti üzlet­
vezetőség területéhez tartozik a Szeged-Rokus- 
Szabadkai, a Szabadkr-Dálya-Brodi, a Horgos- 
O Becsei, a Szabadka-Zentai s a Baja-Zombor- 
Újvidéki vonal is. A pályázatok a magyar 
államvasutak Szeged: üzletvezetöségéhez kül­
dendők be, benyújtási határidő december 10.

-— A honvéd zenekarok alakí­
tása. Az újonnan létesített s most az alakí­
tás alatt lévő honvéd zenekarok szervezői 
pályázatot hirdetnek a zenekarok betöltése 
czéljából. A pályázat igy hangzik : Felhivat­
nak azon zeneértő egyenek, kik fúvó vagy 
vonóhanifszert jászának, s megukat a hon­
véd zenekarhoz felvétetni óhajtják, hogy ez 
iránti kérvényeiket folyó évi deczember hó 
10-ig a- magy. kir. budapesti 1-ső honvéd 
gyalogezred parancsnoksághoz Budapestre 
terjesszék be. A kérvényekben felemlítendő, 
hogy a kérelmezők mily hangszert játszanak, 
a hangjegyeket ismerik-e es mily feltételek 
alatt óhajtanak a honvéd zenekarhoz belépni. 
A további intézkedés a kérvények beérkezése 
után fog eszközöltetni. A zene-bizottság.

— Szarvas Gábor önéletrajza. A 
Magyar Nyelvőr november 15 iki füzete 
alapítójának, a nemrég elhunyt Szarvas Gábor 
emlékének van szentelve. A füzet közli az 
elhunyt tudósnak életleirását, első feltűnést 
keltő tudományos czikkét. Kiadja azonkívül 
Szarvas Gábor önéletrajzát is, a mely egy 
alkalommal a Magyarország és a Nagy Vi 
lág számára irt meg. Az önéletrajz, mely 
ránk, bácskaiakra annyival is inkább érdekes, 
mert elhunyt megyénkfia ez életleirásában oly 
jóízűen beszél kisebbik szülőhazája viszo­
nyairól. Aztán még lesznek, kik Szarvas Gá­
bor tanulókortársai voltak s kiket bizonya­
ra kellemesen érint e régebben Írott remi- 
nisczenczia fölelevenilése — igy hangzik : 
Születtem 1832. márczius 22-én Adán, Bács- 
niegvében, anyámtól. Apám törvényes ezéh- 
beli kovács volt, anyám kovácsné. Laktunk 
a nagy korcsmának vizávi, melynek bora, 
amint emlékszem, hites volt Tiszaviz-izéről. 
Hat éves koromban anyám unszolására, ak- 
belőlem minden áron püspököt akart csináli 
ni, Bajára költöztünk, ahol tudvalevőleg gim­
názium volt s Tóth Kálmán követnek meg­
választották. Itt tanultam olvasni, Írni és ’.ap- 
dázni; itt jártam a gimnáziumban s a fran- 
cziskánusokhoz ministrálni ... A hat osztályt 
Baján elvégezvén, 1848-ban be akartam álla- 
ni nemzetőrnek, de a kapitány összeszidott 
és kikergetett. Én aztán boszuból Benedik- 
tinus lettem, de még azért is, mert hallottam, 
hogy ott a kanál is czukorból van s ebéd 
végével ezt is megeszik. Ez nagyon tetszett- 
nekem. Azonban egész ottlétem alatt, négy 
évig, hiába lestem a czukorkanalakra. Végre 
is meguntam a hosszas várakozást s ott 
hagytam őket a faképnél, amint az érettségi 
vizsgálatot 1852-ben leraktam. Orvos altat­
tam lenni, de a pajtások demostrálták, hogy 
a jogászélet az élet, s lettem jogász, öt 
szemestrist szerencsésen le is kávéházaztam 
s épen otthon csodáitattam magamat — 
vakáczió lévén — a jogászokért rajongó 
leányoktól, mikor egy istentelen sárga dinnye 
tönkre tette legszeb kilátásaimat s lega­
lább is egy kétemeletes háztól fosztott 
meg. Neki köszönhetem, hogy nem lehettem 
ügyvéd, meg egyéb valami. Rettenetesen ki­
lelt tőle a hideg s gyötrött harmadfél évig. 
Otthon tartózkodásom alatt megismerkedvén 
a tanárokkal, ezek, de különösen Klamarik 
Ferencz józsefrendi lovag rábeszéléseinek kö­
szönhetem, hogy most együtt szolgálhatok 
Fekete Józseffel. A bajai direktor ajánlására 
1858-ban a zircziek megválasztottak három 
évre „póttanárnak" Egerbe. (Bővebben lásd 
Vörösmarty Eger hőskölteményét.) Innen 
másfel évi zillerkedés után az akkori hely­
tartóság Bajára nevezett ki supplentnek, a 
hol Tóth Kálmán képviselőnek megválasztot­
ták. 1861-ben Pozsonyba mentem rendes 
tanárnak s megismerkedtem a Döngető híres 
szerzőjével, Kántorival. NyoJcz évi pozsonyi- 
askodás után „a tanügy érdekében" Ováryt 
Pozsonyba, engejnJ’estre ukázoltak. S most 
hála istennek itt vagyok — Lubricíikal 
együtt."

— Rotschild és Kiéin női divatáru 
ezég lapunkban közzétett hirdetésére felhívjuk 
a t. közönség figyelmét.

Dr. Maximovits Miklós ur 
sárga hosszú szőrű hím Bér- 
nardino kutyája elveszett. A 
megtaláló 1O frtnyl jutalom­
ban részesül.

* Köhögés, rekedtség és elnyálkáso- 
dásnál, a torok es a légzési szervek minden 
zavarainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasó­
ink ügyeimébe Egger kitűnő hatású mell­
pasztilláit. Kaphatók 25 és 50 kros erede­
ti dobozokban, minden gyógyszertárban és 
nevesebb gyógyfüszerüzletben. Kő és szétkill- 
dési raktár Egger A. és fial Nádor­
gyógyszertára Budapesten Váozi 
körút 17.
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Foulard-selymet 60 krtól 3 frt 
35 krig méterenkint — japáni, chinai, s. a. t. 
a legújabb mintázattal és színekben, u; m. 
fekete, fehér és színes Henneberg sely­
met 35 krtól 14 frt 65 kr méterklnt 
sima, csíkos, koczkázott, mintázottakat 
damasztot s. a. t. (mint egy 240 külön­
böző minőségben és 2000 szín és mintá­
zattal s. a. t. postabér és vámmente­
sen a házhoz szállítva és mintákat 
küld postafordultával: Henneberg 
G. (cs. k. udvariszállitó) selyem­
gyára Zürichben. Svájciba czim- 
zett levelekre 10 kros. és levelező lapok­
ra 5 kros bélyeg ragasztandó. Magyar 
nyelven irt megrendelések pontosan elin- 
téztetnek.

Magyarország mille- 
niuma.

Irta : Bársony István,
II.

A magyar millennáris kiállítás első ré­
sze után a második rész ismertetésere -kell 
még rátérnünk.

Ez a második rész már a mai napé.
A mai élet, a mai nép, a mai ipar és 

kereskedelem az, a mely a maga számára 
foglalta le.

Ott lesz a művészeti kiállítás, a mely 
a magyar festők, szobrászok és Írók alkotá­
sainak az otthona. A sajtó számára külön 
pavillon épült, ezernél több újság lesz benne 
állandóan s könyveket és hírlapokat nyom­
tatnak majd ott, a nézők szeme előtt. A kö­
zönségnek lesz olvasóterme ; posta, távírda, 
telefon, minden ponton rendelkezésre fog pil­
lám.

Az ünnepélyek csarnokában lesznek 
a hangversenyek, diszülések és a kongres­
szusok ; ezekről ugyancsak kellett gondos­
kodni, mert a kiállítás folyamán több mint 
száz mindenféle kongresszus fogja üléseit 
tartani Budapesten.

A kiállítás kereskedelmi része szintén a 
magyar viszonyokat tünteti majd fel. Látunk 
ott régi, félszázad előtti kereskedelmi irodát, 
amilyen akkor volt, mikor a magyar keres­
kedelem még bölcsőkorát élte ; s ott lesz 
mellette a mai nagy és erős kereskedelem 
egy megfelelő tágas és pompás irodában* • A 
kit a kiállításnak ez a része vonz, annak 
bármely perezben szolgálatára lehet a keres­
kedelem muzeuni tudakozódó irodáját Ilyen 
tudakozódó és útbaigazító irodáknak külön- 
-ben-óe bővé ben. .Lesz, .a kiállitágx........... ........

A mezőgazdák kiállítása, az őstermelés, 
negyven csarnokot fog lefoglalni. Ezekbe 
lesz beleszoritva a magyar Kánaán mindén 
áldása. Ennek a keretébe fog tartozni az 
állatkiállitás is, amely egyike lesz a maga 
nemében a legteljesebbeknek, az elsőrangú­
nknak.

Az iparkiállitás egy egészen külön 
világba vezet majd bennünket ; a mezők és 
puszták népének a produktumai után egy­
szerre egy nagy és gazdag gyárvárosban 
érzi magát, a ki ide kerül. Az ipar minden 
fajtája itt*lesz együvé gyűjtve egy óriási gép­
csarnokkal együtt.

A hadsereg és haditengerészet kiállítása 
elütően válik ki a polgári faglalkozások jel­
vényeinek és eredményeinek a keretéből; 
a mi harczi fegyvere volt a magyarnak va­
laha, azt mind megtaláljuk itt, a hadvise­
lés módjának a jelenitésével egyetemben. A 

kiállítás területén, a városligeti tavon, egy 
nagy hadihajó úszik majd teljes felszerelés­
sel s minden képzelhető fajtájú csónak, bár­
ka és csavargőzös lesz ezen a térés állóvizén, 
a mely még a fiumei kikötő kicsinyetet má­
sát is befogadja, a tengerparti raktárral s 
egy kis, működő világitótoronynyal együtt.

Gyönyörű lesz az erdészeti és vadászati 
kiállítás is. A mi vadja van Magyaroszágnak, 
mindent ott látjuk biológiai csoportokban; 
egy óriási medvét egyebek közt, a mely tá­
madásra készen emelkedik fel; aztán egy 
hatalmas vadkant, a melyet a kárpáti farka­
sok éppen megrohannak.

És mind e mellett a sok érdekesség 
mellett kapunk temérdek olyan látványossá­
got, a melyek tisztán a vendégek szórakoz­
tatására szánvák. Nagy harczitornák, lovas­
játékok, versenyek, velenczei éjszakák a ta­
von, kivilágítás, tűzijáték, nagyszerű villamos 
szökőkút stb. gazdagítja majd a sok komoly 
nézni valón kifáradt szem élvezéti prog­
ram mját.

S ami tán mindent felül fog múlni 
eredetiség dolgában, az a kiállítás faluja 
lesz.

Egy egész község ; amelyben van temp 
lom, pap’ak, iskola, községháza, korcsma és 
hosszú tarka utczák. De minden épület, 
minden udvar más és más vidékről van 
idelopva; csak abban közösek, hogy ma­
gyarországiak valamennyien. Az egyes há­
zak a magok vidéke szerint rendezvék be; 
bútorzat tősgyökeres eredeti, a lakók arról 
a bizonyos vidékről valók s aszerint ruház- 
kodnak es viselkednek ahogyan odahaza. A 
magyar-utczából nyílik majd egy tisztán 
német utcza, azután a nemzetiségiek utczája, 
ebben a csudálatos faluban napokat eltölthet 
a tanálmányozással, aki az etnográfia iránt 
érdeklődik.

A kit pedig a sok látni való végre 
kifárasztott, annak ott lesznek üdülésére a 
mindenféle vendéglők, ezukrászdák, sörházak, 
specziális magyar csárdák és kávéházak ; — 
lesz egy nagy tranczia vendéglő azok számá­
ra, akik a franczia konyhához szokvák s a 
gyomrukat féltik a meg nem szokott idegen 
ételek rontó hatásától. — Es mindenfelé 
zene, kitűnő czigánybandák, az ország leg­
híresebb czigányzenészei, akiket a külföld 
tárt karokkal szokott fogadni, ha egy-egy 
impreszszárió kiviszi innen őket.

Drágaság pedig sehol !
Minden jutányos és nem túlcsigázott 

-elszállásolásáról lelkiös- 
meretes gondoskodás. A kiállítás területén 
állandó erős rendőrségi készenlét.

A közlekedés a kiállítás területére Bu­
dapest minden pontjáról társulatok által ki­
tünően biztosítva ügy, hogy mig az 1885- 
iki kiállításba csak égj' irányú lóvasuton 
és néhány omnibusz-vonalon lehetett ki­
jutni : most két irányú lóvasút és három 
irányú villamos-közlekedés (egy földalatti) 
áll rendelkezésre, nem is számítva a temér­
dek omnibuszt s a megszaporitott bérko­
csikat.

Magyarország tudja, mivel tartozik a 
millennáris kiállítást látogató közönségnek, 
meg annak a tizenhétezer magyar honpol­
gárnak, aki mint kiállító fog itt szerepelni.

De tudja ezenkívül azt is, hogy mivel 
tartozik önmagának.

Mert mindaz, amit a kiállításról eddig 

elmondtunk, időhöz kötött s tán csak er 
kölcsi hatásában maradandó; de azok a 
nemzeti nagy alkotások, amelyek a millenná­
ris kiállítással kapcsolatban fejeztetnek be 
vagy kezdik meg lételöket, hirdetni hivatvák 
ezeréves haladásunkat és fejlődésünket, a- 
meddig magyar lesz ez a föld.

Hadd soroljuk föl befejezésül még öze­
ket is.

A jövő évben nyitják meg az uj ma­
gyar országházat, amely tizenhat millió fo­
rintba kerül a nemzetnek ; a jövő évben fe­
jezzük be a Vaskapu szabályozását, a jövő 
évben állitnak magyar millennáris emlékeket 
a honfoglalás örök időkre szóló hirdetése végett 
az ország több nevezetes történelmi pontján ; 
a jövő évben kezdik kiépíteni a pantheon- 
szerii nagy diadal kaput a kiállításba vezető 
Andrássy-ut végén ; s a jövő évben mind­
ezek megkoronázásául ötszáz uj népiskolát 
állít a magyar nemzet az ország egyes vi­
dékein, ahol még nincs a művelődésnek ily 
kezdetleges, egyszerű temploma.

Ha mindez meglesz, nyugodtan nézünk 
vissza az elmúlt ezer évbe, mert ami sötét­
ség aggasztana bennünket onnan ; eloszlik 
lassankint attól a fénytől, amely a jövő ezer 
év hajnalát deríti Magyarországra.

SZÍNHÁZ.
Megérkeztek színészeink, kik közül 

több ismerősre találtunk, az ismeretleneket 
pedig a három hónapos saison alatt lesz 
elég alkalmunk kiismerni. Ma midőn színi 
referádánkat megkezdjük, kijelentjük, hogy 
teljes igazsággal fogunk mérni, a hol hibát 
látunk, azt leplezetlenül kimondjuk. Mai refe- 
rádánkban nem terjeszkedünk ki az előadás­
ra egyenkint, nem mondunk még bírálatot. 
Általánosságban szólván, az első fellépése a 
társulatnak kedvező hatással volt a közön­
ségre, mi reményt nyújt, hogy azon össz­
hang és ensemble mellyel a „Citerást44 
adták, végig fog vonulni az egész idény alatt.

November 20-án volt az első előadás 
Konti J. legjelesebb újdonsága a : „Citerás44- 
sal és pedig V>Q\'\eX.-szünelben. Nem tudjuk a 
magyarázatát, hogy a szinügyi bizottság 
miért engedte meg a bérlet-szünetet: ezen 
eljárás talán nem mutat nagy figyelemre a 
színház bérlő közönsége iránt. A szinügyi bi­
zottság főkötelessége a közönség érdekét meg­
védeni és azért nem találjuk a megállapított 
heti műsort sem kielégítőnek: Csütörtök 
Vasgyáros. Szombat Nebántsvirág. Vasár­
nap Pirosbugyeláris s a mint halljuk hétfőn 
Goldstein Számi. — Nagyon helyes vőfna, 
ha a szinügyi bizottság szívességből közölne 
a heti műsort a helyi.. lapckkaf ..')).! 
számosán vannak a vidéken, a kik, ha előre 
tudják a műsort, az előadásra bejönnek.

Nem vall Ízlésre a szinlapon, az ilyen 
féle hirdetés : „Itt először*4 .,Uj jelmezekkel4* 
stb. Az előadás pontban 1 2 8 órakor veszi 
kezdetét, iparkodjék az igazgató ezt meg is tar­
tani, mert meg van nálunk is ama kis vá­
rosi szokás, hogy a kitűzött időn jóval túl jele­
nünk meg. I la a közönség azt látja, hogy ponto­
san kezdik az előadást, pontosan fog is megje­
lenni. — Az első előadást b'i Odrakor kezdtek, 
mert a gazolin elromlott, ezen hanyagságot 
meg kell róni, bárkit is illessen. Lehetne mar 
Ízlésesebb lámpákat is beszerezni; de majd 
világos lesz a színház, ha meglesz a vil­
lany-világítás :

„Hiszi kee I Én nem ! 
Hát kee I Én sem.44
Novemb. 21. A drámai személyzet be­

mutatójául színre került Ohnet György szín­
műve „Avasgyáros*4 5 felvonásban. Nagy r- 
deklődessel vártuk OhnetGyörgy híres szinr ü- 
vének ezen előadását, mert részben a mai este­
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tői függött az egész színi évad reményének ké­
pe. De sajnálattal láttuk, hogy a drámai személy­
zet igen gyenge, kivéve Laczkó Arankát, ki 
mint valósággal kiemelkedik többi fölött; a 
közönség sürü tapsokkal adott kifejezést régi 
ismerőse iránt való jóindulatának.— A darab 
lefolyását, s tekintve az összhangzatot elég jól 
ment ugyan; de szó nélkül nem lehet hagyni azt, 
hogy a férfi-szereplők a maszkirozásra nem 
fordítottak semmi gondot, mi pedig lényeges 
szerepet játszik ; úgy Derblai Philippe (Hid- 
véghy E.) mint Blignyi herczeg (Szebenyi 
A.) maszkja nem volt kifejező. Prefont báró 
(Ferenczy F.) jeles komikus, nem az ő tem­
peramentumának való szerep. — 'Beaulieau 
marquise (Keresztesy A.) Oektáv fia (Láng 
J.) Sasaimé (Károlyi B.) Sop/ni (Berczig M.) 
Backlielin (Gyarmati G.) jó akarattal, de ér­
zés nélkül játszottak.

Készakarva legutoljára hagytuk Clairet 
(Tuboly Clementine.) ki a darab hőse. — Nagy' 
várakozással voltunk, de megelégedéssel nem 
távoztunk, habár láttuk, hogy Tuboly' k. a. 
mindent megtett, hogy' szerepét érvényre jut­
tassa; hogy’ ez nem sikerült, ennek egyedüli 
oka, hogy játékában nem volt természetes és 
igen hamar álpáthosba tört ki. Hangja igen 
kellemes, ép azért arra kell törekednie, hogy 
eme kellemességet az egész előadáson ke­
resztül megtartsa. — Tuboly k. a. fiatal, 
törekvő színésznő s ha játékában természe­
tességre törekszik, még igen szép sikert érhet 
el. Dicsérettel kell emliteni, hogy szerepét 
pompásan tudta.

Füredi társulata úgy az operetteben, 
mint pedig a drámában még eddig sok kí­
vánni valót hagy hátra, de bízva úgy az igaz­
gató, mint alszemélyzet ambitiójában, reméljük, ' 
hogy még igen jó előadásokat fogunk 
élvezni.

Jó volna arról is gondoskodni, hogy a 
színház füttessék és az ajtókra a szőnyegek 
feltétessenek, mert köztudomású, hogy szín­
hazunkban igen nagy léghuzam van.

■ • y •

Heti műsor: November 26-án „Meg­
boldogult" vígjáték, Bossontól; nov. 27-én 
,.Kis-Herczeg“ operette, Lecocquetól; nov.
28-án.  .,Fedora“, dráma Sardoutól ; nov. 29, 
szünet; novemb. 30-án „Szultán" operette. 
Verőtől; december 1. „Madame sans géné", 
szinmü, Sardoutól.

IRODALOM.
— Ezer év ! (Az „Ezeréves Magyar­

ország és a milleniumi kiállítás" czimü disz- 
mű előszava. Megjelenik kéthetenkint 12 fü­
zetben á 40 kr.) Rövid kor az idő soha meg 
nem pihenő folyamában e s mégis mily óriási 
időszak egy' nemzetífejlődésliörténetében ! Ezer 
év viharzott el azóta, hogy a nemes magyar 
nép elhagyván ős hazáját, Árpád a honalapí­
tó vezérlete alatt átlépte:‘*az"erHös7'^ercze's',"’ 
napsugaras ország határait s millió szivek 
ujjonganak most a roppant jelentőségű év­
forduló felé. Mert ime, nemzetek és népek 
születtek és haltak el ez ezer esztendő alatt. 
A múlt idők ölében sok nemzet tragikus sor­
sa van eltemetve ; forradalmak és testvérhá­
borúk dúltak az egyes népek között s nem 
egy’ törzs bukott le a fényes magaslatról, a 
melyen állott.

A korszakok romjain uj korszakok tá­
madtak, a népek sírján uj népek keletkeztek, 
de Magyarország erősen állott e harczok és 
viharok közepette. Életfájának gyökerei mé­
lyek és erősek valának, mint a nemzet lelke. 
Igaz, hogy a mióta Árpád e szép hazát el­
foglalt, mindig külső harczok és belső villon­
gások tépték a nemzet szivét; török-tatár 
pisztitotta, testvérharczok rázkódtatták meg 
az országot, de a magyarjnép szent törekvés­
sel óvta meg nemzeti jellegét, a honszere­
tet es nagyjainak kultuszát, ősi tradiczioit 
és nagygyá lett külső és belső ellenségéi 
daczára.

E folyton »s harczok s »k iJjig akadá­
lyozták meg a kuliura fejlődését. Hosszú szá­

zadokon át ugaron hevert a nemzet sok 
nemes tehetsége. Ipara, kereskedelme, művé­
szete és irodalma messze elmaradt a többi 
európai kultúrállantok mögött. De mindezt 
pótolta az utolsó évtizedekben. A nemzet új­
jászületés nagy korszaka óta óriási léptekkel 
haladt a kultúra eszménye felé s ma már 
dicsőségesen uralkodó 1. Ferencz József ki­
rály ideje alatt büszkén mérközhetik a többi 
nemzettel. Úgyszólván egy ugrással érte el 
azt, a mit más nemzet csak százados fejlő­
déssel érhet el. És minden évtized újabb dia­
dalt jelent a nemzet életében.

diszmű kiadója tiz esztendeig volt 
távol Magyarországtól ; ezalatt bejárta az ó 
és uj világ minden nevezetes országait és 
városait, látta a modern nagy kulturnemzetek 
roppant fejlődését és ime, mire visszatért tiz 
esztendő után, mily örömteljes meglepetés 
várt rá.

Ott látta a nemzetet azon a magaslaton, 
a melyen a többi nagy nemzet állt ; látta, 
hogy a nemzetet saját benső ereje, nemzeti 
egyénisége és temperamentuma emelték és 
tették képessé arra, hogy lépést tartson a 
többi kulturnemzetcel. Kereskedelme, ipara, 
irodalma, művészete mind egyenrangú a 
többivel. A főváros pompás föl virágzása, 
építkezése és mindaz, a mi egy országot 
nagygyá, boldoggá és gazdaggá tesz, fölta­
lálható ez országban.

Ez bírta rá e sorok Íróját, hogy e disz- 
albumot kiadja a milleniumi kiállítás alkal­
mára, a mikor itt a nemzet ki fogja tárni 
mindazt, a mit produkálni tudott. Kiadta e 
diszmüvet a magyar kormány, a magyar kir. 
államvasutak és a kiállítás igazgatóságának tá­
mogatásával és közreműködésével, hogy mi­
után a nyelv szegén)' a fejlődés e nagyságát 
leírni, képekben mutassa meg a külföldnek, 
hogy mire képes egy nemzet rövid évtizedek 
alatt.

Hadd jöjjön ide a franczia, az angol, 
az olasz, a nemet és valamennyi, a ki saját 
nemzetének a nagyságára büszke, és bámul­
ja meg a kiállítás csodáit s a nemzet nagy 
életrevalóságát.

Lanrercic Gyula.

Szerkesztői üzenetek.
R. T. A levelében megjelölt költeménye 

nem közölhető, kéziratának visszaadására 
azonban nem vállalkozhatunk.

tasi Dán. Kérünk elbeszéléseket és 
tárczákat is !

Néh. Grosschmid Gábor
hagyatéka folyó hó 27-én szerdán 
reg. 9 órakor szabad kézből elárve- 

reztetik.
Főutcza Falcione.-liiíz.

Tőzsdei megbízásokat

I

Lustiff Mi/csa 
bank- á váltóháta Budapesten, 

VAcil-kftrat 4K

Arnd- qyffr’ Pozwoay, Szeged, flz.-Fohérvár, Szombathely. 

Szabadka. Teineav&r tolophon-Allomásról az érdeklődők 
tolephon utján direot irodámhoz fordulhatnak, hol napon­
kint 10—5 óráig az Árfolyamok állása iránt felvilágosítást 
Tfalami! nynrhotnok. " Telefzhon seám 1070. '

^^3

Hirdetmény.
Az összes zombori vá­

sári bódék szabad kézből 
azonnal eladók:

Bővebb felvilágosítást ád 
a bódék tulajdonosnője 

ö^v. (Jlrlch f^orbála
Sztapári ut, 71. szám.

Dr. Lallosevits János
ügyvédi irodát nyitott 
Zomborban bajai utcza 
10 sz. alatti (Bunyi-féle) 

házban.

Alapittatott 1863-ban.

Világhírűek
a saját kcszitményü, díjjal kitüntetett

Kéziharmonikák
Joh. N. Trimmel-től 

Bécs 
VII/3., Kaiserstr. 74.

Nagy raktár mindennemű

Hangszerekben.
Harmonikák, fuvolák, okorinák, 

citerák, gordonkák, stb. stb. 
Schwájzi acél játék tárgyak, el­

pusztíthatatlan. Zenélő albumok, poharak, stb. stb 
Árjegyzék ingyen és bérmentve.
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20 l<r. elküldés utánvét 
vagy az összeg előle- 

ges beküldése titán.
' fc..

Gyomor-
S cseppek

nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és általánosán iamoretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság. gyomorgyengeség, bUzBa leholat, 
felfujtság, savanyu, felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkaklválasztás, 
sárgaság, undor és hányás, gyomorgörcs 
sztlkUlés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejlájásnál. a menynyiben ez a gyomortól 
szármázott, gyomortullerhelésnél ételekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
riioidáknál.

Említeti bajoknál a 
Ky<»inor<*Me|»|irk évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr.,nagy 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: Torok 
Jokmcí gyógyszertára Hiidapent, 
Király ulcza 12 sz.

A védjegyei és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni! Csak olv cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyitom1.

A Máriaozelli gyomorssspfsM valodian 
kaphatók.

Gallé E. es Schvar.z Emil gyógyszertárakban 
Zoliikor. Ráta, J. gyógyszertaniban Apatln. Ba­
logh (>v. g .ógi . -.’rtárabnn 1’etroToizello ea 
Barakovits i.. gyogysszeriurabnn S/t.-Tárnái.

I«42

cs. kir.

KLYTHIA „.'„'.‘á,,.
“ ZSIRPUDER.
Legelegánsabb toilette-, bál- és szalon-púder fehér, rózsa­

szín vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. 

tanár által Becsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz 

mellékelve.
TAUSS1G GOTTLIEH

linóm toilette-szappanok gyárosa és illatszerek főraktára • 
Becs 1. Wollzeile 3. sz. \

Kapható : a legtöbb illatszer-, drogua- és gyógyszertárakban • 
valamint Zomborban Engel Mór urnái. 1

?ti A AA A A A A A A A A Á'A Á ü

Birtokvétel.
Készpénzfizetés mellett ke­

restetik azonnali megvételre

eg’y nemesi birtok 
100000,

egy uradalom

350 000 frtos árban
és egy

erelő-l (irtok

1 l‘/2 millió forintig
Ajánlatok csakis birtokosoktól alulírotthoz 

intézendők:

Patz Rielia3»d,
Becs. Margarethentrasse 12.

d-v v v v yyyy v v y v y vt.

Van szerencsém Zombor sz. kir. 
város nagyérdemű közönségét, vala­
mint a tánczkedvelő ifjúságot érte­
síteni, hogy Szeged sz. kir. városában 
a Tisza szálloda nagy dísztermében 
tánezfolyamomat 1895 év november 
hó 17-én befejeztem és most hely­
ben a tánezban tanulni óhajtóknak 
Miklóssy Vilii féle kisebb szabású 
helyiségében táneztanfolyamot 1895 
év november hó 24-ikén nvitok este 
8 10-ig. Egyúttal meg is nyitom ün­
nepélyesen a gyakorlók részére is : a 
szokásos 30 kr. dij mellett.

A magyar közönség figyelmébe 
különösen ajánlom a következő ujjabb 
tánezokat. Lanczé társalgó magyar tár­
sas táncz és az amerikai négyes, mely 
utóbbi tánezot Magyarországon még 
egy táncziskolában sem mutatták be, 
s azt határozottan merem mondani.

Tisztelettel
Tamás János

táneztanitó.
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Sürgöny!!
M a g y a r o r s z á g 1 e g n a g y o b b

női és gyermek ruha áruháza
Zomborba megérkezett,

ahol a legújabb divatú kabátok, ceppek, gallérok, stb „kaphatók, 
A sátor a Slávy féle ház átellenében van.

Tisztelettel
Rotschild és Kiéin.

/HESS Alcíiaittatott 1804-beip

Pacholek Károly
A es. én kir. had- 
■•reg, valamint » ni. 
kir. lionvédKÚg tiizti 
é* legényHégi kard­
jainak óh rivóazerei- 

uek Kiállítója.
Ajánlja gyárának ki­
tűnő készítményéit: 
kardok, török vivő-

■ keztyük. fej- és test 
■védek. Valódi fran- 
cziaes olasz kardok 

és vlrótőrök.
Árjegyzék bement­
ve ingyen. Javítások 

juta nyosan.

Eredeti anyakönyvvezetöi kardok csakis 
nálam kaphatók.

±siso magiy. 
oldal fegyver-, 
sarkantyú-

•s 
riréfölszerelési 

gyár.
Tilt, Balasja-uteza

5. szám 
Gyári raktár:

V.Koronalig.-u. 10,

Női divatterem megnyitása.
A hölgyközönségnek mély tisztelettel tudomására juttatom, hogy a napokban

Arany gerenda utcza 48. sz.-alatt
női ruha készítő divattermet nyitottam.

A legújabb párisi és londoni divat-újdonságok bő szakismerete nemkü­
lönben hosszú tapasztalataim, melyek egy részét Zom borban, más részét pe­
dig a budapesti legelőkelőbb divattermekben volt alkalmam elsajátítani, 
bizonyára részemről minden féle bő ajánlást fölöslegessé fognak tenni.

■ffxar m elrendelések a lehető leggyorsabban s a küldött vagy 
fölvett mérték pontos betartásával fognak eszközöltetni.

Kész tisztelettel

CKonyovifs JWadenné, 
szül. Cuhácssviis Síel, 

Zombor, arany-gerenda utcza 48. sz.
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Hirdetmény.
A magyar osztálysorsjáték második osztályának húzása deczember 6-án kezdődik és deczember 14 éig tart 
Vételsorsjegyek -— a míg a ' ’ '

egy
egy 
egy

az ismert elárusítóknál kaphatók, a
kérjük ezekhez (nem hozzánk) fordulni.

Budapest, 1895. november 1-én.

készlet tart — és pedig :
egész sorsjegy 80 koronáért, 
tized sorsjegy 8 koronáért és 
huszad sorsjegy 4 koronáért 
kik egyszersmind mindennemű felvilágosítással szolgálnak. Megrendelésekkel

II. '”;ir ■■■
1895. Deczember

Magyar Osztálysorsjáték Igazgatósága.

ig
ejtetik meg a

----- — Magyar Osztályú-Sorsjáték

Nagy n y a r e m é n y h u z á s a,
melyben 21 HM) pénznyeremény kerül

4 millió 332.000 korona
összértékben kisorsolásra, többek között egy 600,000 koronás jutalom 400,000, 200,000, 100,000, 50 000 

stb. stb. koronás nyereményekkel, j :
A legnagyobb nyeremény Millió

a legszerencsésebb esetben W ■■■■■■■<>
A sorsjegyek árai : J ^é“., £‘: ‘ ««zdad *

(Portóért 5 kr., ajánlott levelekért 15 kr., nyeremény-jegyzékért 10 kr.

Ajánlja és szétkiihli postautalvány ellenében vagy utánvéttel is

Heintze Károly, főelárusitó, , Budapest,
' 7 bzeivita-ter 3. szám.

Hogy a tisztelt közönség külömböző számokból álló több sorsjegy birtokában nagyobb nyereménykilátásokhoz jusson, 5. vaCy ennél 
több sorsjegy vásárlásánál a különfélébb számokat állítom össze tetszés szerint egész, fél, tized és huszadokból. ’

KJÉT Sürgöny-czim : l.ottoliciiitzc Budapest. TWS

korona, 
frt. 
frt.
fizetendő.)


